
Catálogo  2014



ÍNDICE

Memorias y biografías ..........................................................4
Los hombres del Rey / Documentos ....................................8
Fundación Focus-Abengoa (Premio Internacional Alfonso  
E. Pérez Sánchez) .................................................................9
Instituto de Historia Simancas (Premio de Investigación  
para Jóvenes Historiadores) .................................................9
Biblioteca clásica ..................................................................9
Estudios ..............................................................................12
Coediciones ........................................................................24
Ambos Mundos ...................................................................27
Pablo de Olavide (Premio de Ensayo) .................................30
Intérpretes de Brasil ...........................................................30
Crónicas ..............................................................................31
Manuales ............................................................................31
Diccionarios ........................................................................31
Otros títulos ........................................................................32
Historia de España. Crítica- Marcial Pons ..........................33
Revista Ayer ........................................................................35
Índice de títulos ..................................................................37
Índice de autores ................................................................42



LA GrAn GuerrA (1914-1918)
Álvaro Lozano Cutanda

978-84-15963-14-1
Madrid, 2014
628 págs.

28,00 €

Primera Guerra Mundial. 100 años

La Primera Guerra Mundial, o Gran Guerra como la denomi-
naron los coetáneos, fue un cataclismo global que produjo 
desajustes económicos, desazón social y un aumento de la 
militancia ideológica que socavó las bases del liberalismo 
europeo. El conflicto provocaría el desmenuzamiento de la 
Europa central, el auge del movimiento obrero revoluciona-
rio y el comienzo de la decadencia europea. La guerra llevó 
a una ruptura total del mundo conocido hasta entonces, y 
en el orden moral afectó a toda una generación que tendría 
un papel destacado en el desencadenamiento de la segunda 
guerra. Lo que diferenció a este conflicto fue la utilización 
que se hizo, al servicio de la destrucción masiva, de los me-
dios aportados por la revolución industrial.

El autor, basándose en archivos de diferentes países, se mue-
ve más allá de la narración estrictamente militar y ofrece una 
detallada imagen del impacto del conflicto: estratégico, polí-
tico, social y cultural. Abordando los complejos orígenes de 
la guerra, posteriormente cubre el desarrollo del sangriento 
conflicto, la visión «desde arriba» pero prestando atención a 
la visión humana con el aporte de nuevos testimonios de la 
«guerra de los soldados». 

Esta obra de alcance global muestra cómo un conflicto en-
tre potencias europeas arrastró a sus imperios coloniales y 
afectó a Japón, China, el Pacífico, África, el Imperio otoma-
no y Estados Unidos. Una obra amena e indispensable para 
conocer el que ha sido definido, de forma certera, como «el 
acontecimiento más trascendental del siglo xx».

Otros títulos de este autor

Conmemoraciones



4

Memorias y Biografías

LA JuSTICIA De LA 
rePÚBLICA. Memorias 
de un fiscal del Tribunal 
Supremo en 1936 *
José Luis Galbe Loshuertos
Edición de Alberto Sabio 
Alcutén

978-84-92820-56-6
Madrid, 2011
332 págs.

22,00 €

El relato de este testigo directo, Galbe Loshuertos, fiscal re-
publicano del Tribunal Supremo, muestra los intentos de en-
cauzar la justicia por la difícil senda del respeto y la legalidad 
institucional en aquella coyuntura de guerra.

GerMán GAMAzo 
(1840-1901). Poder 
político y redes sociales  
en la restauración *
Esther Calzada del Amo

978-84-92820-38-2
Madrid, 2011
544 págs.

25,00 E

Esta biografía desvela los entresijos del poder y el proceso 
del nacimiento de uno de los grandes líderes políticos de la 
segunda mitad del siglo xix. Relegado injustamente por los 
vaivenes de la Historia a un segundo plano, su vida es una 
verdadera radiografía del mo mento más apasionante de la 
Restauración.

noTAS A PIe De PáGInA. 
Memorias de un hombre 
con suerte
Alonso Álvarez de Toledo y 
Merry del Val

978-84-92820-88-7
Madrid, 2013
268 págs.

22,00 €

El autor nos invita a revivir algunas escenas de su afortunada 
biografía diplomática, en un recorrido desde los despachos 
de Franco y de Castiella hasta la Conferencia de Madrid sobre 
Oriente Medio; desde la entrada de España en la OTAN hasta 
la inauguración de los Juegos Olímpicos de Barcelona y desde 
el exilio de Perón a la caída del Muro de Berlín.

MeLQuÍADeS áLVArez 
el drama del reformismo 
español

978-84-15963-17-2
Madrid, 2014
196 págs.

23,00 €

Biografía de uno de los oradores parlamentarios más admi-
rados del siglo xx y de sus proyectos reformistas, dirigidos a 
democratizar España durante el reinado de Alfonso XIII. Los 
problemas que abordó en sus discursos han vuelto al primer 
plano de la actualidad, de ahí la necesidad de recordarlos para 
reflexión de las nuevas generaciones.

MArCo AureLIo.  
La miseria de la filosofía
Augusto Fraschetti

978-84-15963-09-7
Madrid, 2014
316 págs.

30,00 €

Sobre la mítica figura de Marco Aurelio se proyecta actual-
mente la sombra de la duda. En este libro, resultado de lar-
gos años de estudio, el emperador más querido de la antigua 
Roma se retrata bajo la dura luz de la mirada imparcial de 
la historia, pues la obligación del historiador es indagar sin 
prejuicios lo que realmente sucedió.

JuAn MArCH  
(1880-1962) *
Mercedes Cabrera

978-84-92820-40-5
Madrid, 2011
448 págs.

24,00 €

Juan March nació en 1880 en una familia de comercian tes de 
un pueblo de Mallorca. Cuando murió en 1962 era uno de los 
hombres más ricos del mundo. Su vertiginoso enriquecimien-
to le hizo estar desde muy pronto en boca de jueces, políticos 
y periodistas. Su posterior salto a la política le sometió al es-
crutinio público de manera ya irremediable.

* Formato digital



5

Memorias y BiografíasMemorias y Biografías

LeoPoLDo 
CALVo-SoTeLo. 
un retrato intelectual
Pedro Calvo-Sotelo  
Ibáñez-Martín (ed.)

978-84-92820-46-7
Madrid, 2011 (2.ª ed.)
536 págs.

28,00 E

CLAuDIo LÓPez Bru, 
MArQuÉS  
De CoMILLAS * 
Enrique Faes Díaz

978-84-92820-06-1 
Madrid, 2009
416 págs. 

21,00 €

LA TrAVeSÍA. 1927-2008
Memoria de mi tiempo *
José Monleón

978-84-96467-72-9
Madrid, 2008
272 págs.

22,00 E

LA reInA CrISTInA  
De SueCIA *
Úrsula de Allendesalazar

978-84-92820-04-7 
Madrid, 2009
552 págs. 

25,00 €

JoSÉ SánCHez GuerrA. 
un hombre de honor 
(1859-1935) *
Miguel Martorell Linares 

978-84-92820-42-9
Madrid, 2011
504 págs.

26,00 €

Pere BoSCH GIMPerA. 
universidad, política, 
exilio *
Francisco Gracia Alonso

978-84-92820-50-4
Madrid, 2011
608 págs.

30,00 €

JorGe oTeIzA, 
HACeDor De VACÍoS *
Carlos Martínez Gorriarán

978-84-92820-23-8
Madrid, 2011
416 págs.

29,00 €

AuToBIoGrAFIA 
APoCrIFA De JoSÉ 
orTeGA Y GASSeT *
José María Carrascal

978-84-92820-35-1 
Madrid, 2010 (2.ª ed.)
368 págs.

22,00 €

MeDInA SIDonIA. 
el poder de la aristocracia. 
1580-1670 *
Luis Salas Almela

978-84-96467-86-6 
Madrid, 2008
520 págs. 

25,00 €

ASÍ CAYÓ ALFonSo XIII. 
De una dictadura a otra 
Miguel Maura

978-84-96467-50-7
Madrid, 2007 (2.ª ed.)
572 págs.

32,00 E

* Formato digital



6

Memorias y Biografías

SAnCHo III eL MAYor. 
rey de Pamplona, rex 
Ibericus *
Gonzalo Martínez Díez

978-84-96467-47-7
Madrid, 2007
288 págs.

21,00 E

SAGASTA. De conspirador 
a gobernante
José Luis Ollero Vallés

84-96467-31-7
Madrid, 2006
472 págs.

24,00 E

Don CArLoS. el príncipe 
de la leyenda negra *
Gerardo Moreno Espinosa

84-96467-29-5
Madrid, 2006
390 págs.

24,50 E

CrISTÓBAL CoLÓn. 
Misterio y grandeza *
Luis Arranz

84-96467-23-6
Madrid, 2006 
408 págs.

22,00 E

LA FAMILIA AznAr Y 
SuS neGoCIoS  
(1830-1983) 
Jesús M.ª Valdaliso

84-96467-21-X
Madrid, 2006
380 págs.

25,00 E

FrAnCISCo Ferrer Y 
GuArDIA. Pedagogo, 
anarquista y mártir *
Juan Avilés Farré

84-96467-19-8
Madrid, 2006
300 págs.

22,00 E

eL ConDe De Toreno. 
Biografía de un liberal 
(1786-1843)
Joaquín Varela Suanzes-
Carpegna

84-96467-10-4
Madrid, 2005
264 págs.

19,00 E

euGenIo D’orS, 
anécdota y categoría
Antonio Lago Carballo 

84-95379-83-X 
Madrid, 2004
208 págs.

13,00 E

ToMáS Moro. un hombre 
para todas las horas *
Álvaro Silva

978-84-96467-48-4
Madrid, 2007
264 págs.

22,00 E

LA CASA roTHSCHILD 
en eSPAÑA (1812-1941)
Miguel A. López-Morell

84-95379-84-8
Madrid, 2005
568 págs.

35,00 E

* Formato digital



7

Memorias y BiografíasMemorias y Biografías

ISABeL LA CATÓLICA: 
PoDer Y FAMA
John Edwards

84-95379-92-9
Madrid, 2004
248 págs.

20,00 E

A LA SoMBrA  
De FeLIPe V. José de 
Grimaldo, ministro 
responsable (1703-1726)
Concepción de Castro Monsalve

84-95379-74-0
Madrid, 2004
400 págs.

28,00 E

ISABeL II. Los espejos 
de la reina
Juan Sisinio Pérez Garzón 
(dir.)

84-95379-76-7
Madrid, 2004
352 págs.

21,00 E

MAezTu. Biografía 
de un nacionalista español
Pedro Carlos González Cuevas

84-95379-65-1
Madrid, 2003
384 págs. 

22,50 E

eL FInAL DeL 
FrAnQuISMo.  
Testimonio personal
Amando de Miguel Rodríguez

84-95379-61-9
Madrid, 2003
376 págs.

20,00 E

ALFonSo XIII. 
un PoLÍTICo en eL 
Trono
Javier Moreno Luzón (ed.)

84-95379-59-7
Madrid, 2003
472 págs.

23,00 E

LoS YBArrA. una 
dinastía de empresarios 
(1801-2001)
Pablo Díaz Morlán

84-95379-43-0
Madrid, 2003
378 págs.
21,00 E

eL DuQue De LerMA. 
realeza y privanza  
en la españa de Felipe III 
Antonio Feros

84-95379-39-2
Madrid, 2002
518 págs.
30,00 E

LA reInA JuAnA. 
Gobierno, piedad  
y dinastía
Bethany Aram

84-95379-31-7
Madrid, 2001
358 págs.

19,23 E

CArLoS V. 1500-1558. 
unA BIoGrAFÍA 
Alfred Kohler

84-95379-21-X 
Madrid, 2001 (2.ª ed.)
448 págs

23,44 E



8

Los hombres del Rey 

Si hay un lírico en España al cual nadie duda en conceder el 
título de príncipe de poetas, ese es Garcilaso. Desde su época 
hasta nuestros días nunca ha dejado de estar presente en el 
canon de la poesía hispana. Su huella, su recuerdo, su imbo-
rrable presencia se aprecian a todo lo ancho y largo de las 
letras en lengua española. Su vida, por corta, parecía ser de 
sobra conocida y, en general, nadie se preocupaba de ahondar 
de nuevo en sus pasos terrenales. Sin embargo, el inmenso 
acervo archivístico español aguardaba a que alguien abriese 
sus polvorientos folios y, poco a poco, deshiciera la madeja 
de la apasionante vida del toledano.

LA CASA De SILVA Y LoS 
DuQueS De PASTrAnA. 
Linaje, contingencia y 
pleito en el siglo xvii

Antonio Terrasa Lozano

978-84-92820-77-1
Madrid, 2012
452 págs.

28,00 €

JuAn De PALAFoX. 
obispo y virrey
Cayetana Álvarez de Toledo

978-84-92820-31-3
Madrid, 2011
440 págs.

28,00 e

LoS CronISTAS  
Y LA CoronA. La política 
de la historia en la españa 
medieval y moderna
Richard L. Kagan

978-84-92820-32-0
Madrid, 2010
492 págs.

28,00 E

roDrIGo CALDerÓn. 
La sombra del valido. 
Privanza, favor y 
corrupción en la Corte  
de Felipe III
Santiago Martínez Hernández

978-84-92820-03-0
Madrid, 2009 
400 págs. 

28,00 €

MeMorIALeS Y CArTAS 
DeL ConDe-DuQue De 
oLIVAreS. Política 
interior: 1621 a 1645
John H. Elliott, José M. de la 
Peña y Fernando Negredo

978-84-15963-12-7
Madrid, 2013
452 págs.

40,00 €

El ministerio del Conde Duque de Olivares (1621-1643) es una 
época clave en la historia de la España moderna. Entre 1978 
y 1981 el profesor John H. Elliott, quien por entonces estaba 
preparando su conocida biografía política del Conde Duque, 
publicó con la ayuda de José Francisco de la Peña dos tomos 
con algunos de los más importantes papeles de estado y car-
tas. El libro, cuidadosamente anotado y con precisos estudios 
preliminares a cada documento, pronto se convirtió en una 
fuente imprescindible para el conocimiento de dicha época. 
Agotada desde hace mucho tiempo la edición original de Al-
faguara, se presenta ahora una nueva impresión de los dos 
tomos, aquí incorporados en uno solo, ampliamente revisada 
y puesta al día.

GArCILASo, PrÍnCIPe 
De PoeTAS. una 
biografía
M.ª del Carmen Vaquero 
Serrano

978-84-92820-94-8
Madrid, 2013
680 págs.

28,00 €

Loa hombres del rey / Documentos



9

Fundación Focus Abengoa

LA AVenTurA De 
JerÓnIMo KöLer. 
Sevilla, 1533
Luis Méndez Rodríguez

978-84-92820-98-6
Madrid, 2013
286 págs.

30,00 €

Estudio sobre el diario de un alemán llamado Jerónimo Köler 
que, antes de fallecer en 1573 y tras una vida en el más com-
pleto anonimato, quiso dejar un testimonio de su vida y viajes. 
Su ambición y su carácter le condujeron por las ciudades más 
importantes de su tiempo hasta terminar en Sevilla.

FrAnCISCo PACHeCo Y 
Su «LIBro De 
reTrAToS»
Marta P. Cacho Casal

978-84-92820-55-9
Madrid, 2011
380 págs.

30,00 €

Esta es la primera monografía dedicada a estudiar con una 
metodología rigurosa el significa do, la composición y la for-
tuna del Libro de retratos de Francisco Pacheco, obra manus-
crita que representa un caso único dentro del Siglo de Oro 
español en su doble vertiente artística y literaria.

Instituto de Historia Simancas

Biblioteca Clásica

ASÍ TroCASTe Tu 
GLorIA. Guerra y 
comercio colonial en la 
españa del siglo xvii

José Manuel Díaz Blanco

978-84-92820-71-9
Madrid, 2012
316 págs.

22,00 €

LA InFLuenCIA De LA 
HISTorIoGrAFÍA 
eSPAÑoLA en LA 
ProDuCCIÓn 
AMerICAnA
Ariel Guiance (dir.)

978-84-92820-39-9
Madrid, 2011
208 págs.

18,00 €

eLoGIo De HISTorIA 
en TIeMPo  
De MeMorIA *
Santos Juliá

978-84-92820-52-8
Madrid, 2011
240 págs.

17,00 €

PenÍnSuLA De reCeLoS 
Portugal y españa, 
1668-1715
David Martín Marcos

978-84-15963-10-3
Madrid, 2014
248 págs.

22,00 €

Más que una defensa de la historia frente a los peligros que 
supuestamente la acechan, y más que una reclamación de un 
exclusivo derecho de la historia a ocuparse del pasado, este li-
bro trata de reivindicar la vigencia y la autonomía del viejo ofi-
cio de historiador como la del artesano que sale al encuentro 
de ese país extraño que es el pasado, movido por la austera 
pasión por el hecho, por la prueba, con el único propósito de 
escuchar, y dejar testimonio de todas las voces que le llegan 
de los mundos que una vez fueron y que ya no son.

En 1668 la Monarquía Hispánica reconoció formalmente la 
independencia de Portugal. Sería inocente considerar que esa 
fecha puso fin a los recelos de ambos: al contrario, sabemos 
que la idea de reintegración de los antiguos vasallos estuvo 
presente en la Corte de Madrid a finales del siglo xvii y que 
aún coleó con la Guerra de Sucesión. Este libro presenta un 
abordaje diferente al tradicional y muestra un Portugal activo 
y generador de modelos políticos para todo el ámbito hispano 
que poco tiene que ver con el rol pasivo que le ha sido atribui-
do en sus relaciones con España.

* Formato digital



10

Biblioteca Clásica

eSTuDIoS SoBre  
LA InQuISICIÓn
José Antonio Escudero López

84-96467-07-4
Madrid, 2005
442 págs.

22,00 E

eSPAÑA, TreS MILenIoS 
De HISTorIA *
Antonio Domínguez Ortiz

978-84-96467-51-4 
Madrid, 2007. (2.ª ed)
456 págs.

12,00 E

eSPAÑA 
ConTeMPoráneA
Richard Herr

84-95379-75-9
Madrid, 2004
416 págs.

25,00 E

LoS JuDÍoS  
en eSPAÑA *
Joseph Pérez

84-96467-03-1
Madrid, 2006
360 págs. 

20,00 E

LA nACIonALIzACIÓn 
De LAS MASAS
George L. Mosse

84-96467-00-7
Madrid, 2005
288 págs.

23,00 E

APoLoGÍA Y CrÍTICA  
De eSPAÑA en eL  
SIGLo XVIII
Antonio Mestre Sanchis

84-95379-70-8
Madrid, 2003
376 págs.

24,00 E

eSPAÑA en LA PoLÍTICA 
InTernACIonAL.  
Siglos xviii-xx

José María Jover Zamora

84-95379-04-X
Madrid, 1999
280 págs.

13,22 E

HISTorIA SoCIAL Y 
ConCIenCIA HISTÓrICA
Jürgen Kocka

84-95379-38-4
Madrid, 2002
274 págs.

21,80 E

HISTorIA  
e ILuSTrACIÓn.  
Doce estudios
John G. A. Pocock

84-95379-15-5
Madrid, 2002
366 págs.

24,00 E

rAzÓn De HISTorIA.
estudios de historiografía
Juan José Carreras Ares

84-95379-12-0
Madrid, 2001
358 págs.

21,64 E

* Formato digital



25 años de la caída del Muro de Berlín

Conmemoraciones

Berlín, en comparación con otras capitales de Europa, es 
una ciudad relativamente moderna, de algo más de 750 años. 
En su «corta» historia, ha sido una ciudad dinámica y cam-
biante, refl ejo, como promotora y víctima, de las perturba-
ciones políticas que han sacudido la época moderna europea 
e internacional.

El 13 de agosto de 1961, los berlineses se despertaron con 
la ciudad dividida en dos zonas por alambradas de púas, 
adoquines y hormigón. A lo largo de un día no laboral, en 
principio con poco tráfi co —a propósito se había elegido 
un domingo—, se fueron sorprendiendo ante la realidad de 
una separación que les era impuesta. El muro, levantado en 
una noche de modo provisional pero rápido y efectivo, y que 
durante más de veintiocho años dividiría la ciudad, se con-
virtió en altavoz y símbolo de las tensiones entre dos utopías 
con el trasfondo de la bomba atómica: la época tensa de la 
Guerra Fría que concluyó cuando el muro fue derruido. En 
tiempos de aviación, misiles y artillería de gran alcance, de 
radio, televisión y líneas telefónicas, un muro, que preten-
de dividir y aislar comunidades humanas como las murallas 
de las ciudades medievales y de la edad antigua, parece un 
anacronismo inútil. Sin embargo, fue efi caz y desgarró una 
ciudad, creando graves problemas humanos y familiares, 
con cientos de víctimas mortales, personas heridas de gra-
vedad al intentar cruzarlo y tensiones internacionales. Pero 
un día de noviembre de 1989, de forma inesperada, sin tiros, 
sin violencia, cayó.

En las páginas de este libro el autor presenta la historia de 
ese muro, como un capítulo dentro de la historia, tensa y 
dramática, cultural y brillante, de la ciudad de Berlín.

* Formato digital

eL Muro De BerLÍn.
Final de una época histórica *
Dionisio Garzón

978-84-92820-84-9
Madrid, 2013
196 págs.

20,00 E



12

Estudios

¡VIVA LA MuerTe! Política y cultura de lo macabro
Rafael Núñez Florencio y Elena Núñez González

978-84-92820-96-2
Madrid, 2014
480 págs.

29,00 E
Análisis de la presencia de lo macabro en la cultura y política españolas del siglo xx. Lo macabro 
tiene un papel crucial en nuestra cultura, desde las danzas de la muerte medievales a la vanitas 
barroca, desde el suicidio romántico a la España negra; y a su vez ha tenido una dimensión política 
como arma de intimidación antes, durante y después de la Guerra Civil. Hoy, la memoria histórica 
se polariza en la oportunidad o no de exhumar fosas comunes. Lo macabro nos espanta, atrae y 
desconcierta, pues limita con el horror, la ira, el asco y el humor negro.

GoLeS Y BAnDerAS. Fútbol e identidades nacionales en españa
Alejandro Quiroga Fernández de Soto

978-84-15963-18-9
Madrid, 2014
328 págs.

22,00 E
Este libro analiza el uso del balompié para moldear y promover identidades nacionales en España 
desde principios del siglo xx hasta nuestros días; muestra la naturaleza cambiante y artificial de la 
mitología nacionalista y destapa los intereses que se esconden tras las narrativas patrióticas. De la 
España de la furia y el fracaso a la Roja campeona de un país deteriorado por la crisis económica 
y las tensiones territoriales, la obra descubre cómo los cambios sociopolíticos han ido moldeando 
unas narrativas futbolísticas que refuerzan las identidades nacionales.

AMAzonAS De LA LIBerTAD. Mujeres liberales contra Fernando VII
Juan Francisco Fuentes y Pilar Garí

978-84-15963-05-9
Madrid, 2013
428 págs.

32,00 E
Este libro reconstruye la evolución del liberalismo femenino en España desde sus orígenes en la 
Guerra de la Independencia hasta su participación en las conspiraciones contra Fernando VII. Mi-
licianas liberales, conspiradoras, exiliadas, presas políticas..., la amplitud de su compromiso con la 
revolución cobra luz propia con los datos reunidos sobre esas miles de españolas tachadas de libe-
ralas por el absolutismo. Se pretende iluminar la parte menos conoci da de la historia del liberalismo 
español devolviendo la voz a sus principales protagonistas femeninas.

eSPAÑA, 1978. La amnesia constituyente
Bartolomé Clavero

978-84-15963-16-5
Madrid, 2014
280 págs.

24,00 E
Este libro se ocupa de una historia de presente, de un pasado tan palpitante que se mantiene ac-
tivo por mucho que se multipliquen los intentos por reducirlo a cenizas. Parte de las amnistías de 
1976-1977 para llegar a los apuros que actualmente atraviesa España ante instancias de derechos 
humanos de las Naciones Unidas, pasando por la Constitución, deteniéndose en ésta como punto 
de referencia para el problema de la amnesia que ha transformado las medidas de amnistía en ley 
de punto final inadmisible para el derecho internacional. 



13

Estudios

LA ConCIenCIA De LoS 
AnTePASADoS.  
La construcción de la 
memoria de la nobleza  
en la Baja edad Media
Arsenio Dacosta; J. Ramón Prieto 
Lasa y José Ramón Díaz de 
Durana (eds.)

978-84-15963-06-6
Madrid, 2014
348 págs.

25,00 E
Julio Caro Baroja reclamó la necesidad de «hacer un estudio 
de conjunto de las leyendas genealógicas españolas». Este 
libro reúne precisamente una serie de trabajos sobre la cons-
trucción de la memoria genealógica de algunas de las princi-
pales casas nobiliares de Castilla. Una visión renovada sobre 
la autoimagen que construye la nobleza pleno y bajomedieval.

LA ConQuISTA ISLáMICA  
De LA PenÍnSuLA 
IBÉrICA Y LA 
TerGIVerSACIÓn DeL 
PASADo. Del catastrofismo 
al negacionismo *
Alejandro García Sanjuán

978-84-92820-93-1
Madrid, 2013
500 págs.

28,00 E

La conquista islámica de 711 constituye uno de los episodios 
más importantes y, a la vez, más controvertidos y tergiversa-
dos de la historia de España. El españolismo nacionalcatólico 
generó una visión denigratoria basada en una lectura catas-
trofista (la «pérdida de España»), mientras que, por el contra-
rio, la tradición árabe ha promovido un paradigma mitificador 
basado en la idea de la misión civilizadora del Islam.

CrÓnICA AnÓnIMA De 
enrIQue III De 
CASTILLA (1390-1391). 
edición comentada del ms. 
II/755 de la real Biblioteca
Edición de Michel Garcia

978-84-15963-04-2
Madrid, 2013
196 págs.

29,00 E

La Crónica de Enrique iii tuvo un destino más allá de la redac-
ción fragmentaria bajo la que se la conoce. En este volumen 
se ofrece una transcripción del texto anónimo copiado a fina-
les del siglo xvi, precedida por una descripción codicológica y 
filológica y seguida por un comentario histórico.

LoS BAnQueroS  
Y LA CrISIS De LA 
MonArQuÍA HISPánICA 
De 1640 
Carmen Sanz Ayán

978-84-92820-91-7
Madrid, 2013
376 págs.

23,00 E
Conocer las actuaciones concretas que los hombres de nego-
cios protagonizaron en materia de crédito, entender el con-
texto global en el que se desenvolvieron e intentar determinar 
la naturaleza de las relaciones que mantuvieron con el poder, 
puede ayudar a analizar bajo un nuevo prisma la caída del 
conde-duque de Olivares y la continuidad de su programa.

eL PreCIo De LA 
GuerrA.  
el estado fiscal militar de 
Carlos III.
Rafael Torres Sánchez

978-84-92820-92-4
Madrid, 2013
464 págs.

25,00 E

Este libro pretende avanzar en la comprensión de la natura-
leza del Estado borbónico del siglo xviii. Se trata de valorar 
la naturaleza de este Estado a partir de la eficacia y flexibi-
lidad mostrada a la hora de financiar una guerra concreta, la 
de España contra Gran Bretaña durante la independencia de 
Estados Unidos (1779-1783).

CuAnDo MAnDen LoS 
Que oBeDeCen.  
La clase política e intelectual 
de la españa preliberal 
(1780-1808)
Antonio Calvo Maturana

978-84-92820-85-6
Madrid, 2013
316 págs.

27,00 E

Muchos patriotas y afrancesados, liberales y serviles, isabe-
linos y carlistas de la compleja primera mitad del siglo xix 
español habían madurado trabajando fielmente al servicio de 
Carlos IV, de su padre Carlos III, o se habían formado en las 
universidades absolutistas.

* Formato digital



14

Estudios

en eL FInAL De roMA 
(ca. 455-480). 
La solución intelectual
Santiago Castellanos García

978-84-92820-87-0
Madrid, 2013
340 págs.

29,00 E

LA MonArQuÍA 
DoCeAÑISTA (1810-1837)
Joaquín Varela Suanzes-Carpegna

978-84-92820-82-5
Madrid, 2013
480 págs.

26,00 E

MuSSoLInI Y eL 
FASCISMo ITALIAno *
Álvaro Lozano

978-84-92820-61-0
Madrid, 2012
616 págs.

27,00 E

LoS IBeroS AYer Y HoY. 
Arqueologías y culturas *
Carmen Aranegui Gascó

978-84-92820-72-6
Madrid, 2012
380 págs.

30,00 E

LA PenÍnSuLA 
CoMerCIAL. Mercado, 
redes sociales y estado en 
españa en el siglo xviii *
Guillermo Pérez Sarrión

978-84-92820-70-2
Madrid, 2012
532 págs.

30,00 E

eL SeÑorÍo De 
VIzCAYA. nobles y fueros 
(c. 1452-1727) *
Juan José Laborda

978-84-92820-80-1
Madrid, 2012
836 págs.

28,00 E

LAS DeCLArACIoneS  
De InDePenDenCIA. 
una historia global

David Armitage

978-84-92820-63-4
Madrid, 2012
240 págs.

25,00 €

LA APArICIÓn DeL 
PerIoDISMo en euroPA.
Comunicación y 
propaganda en el Barroco *

R. Chartier y C.Espejo (eds.)

978-84-92820-67-2
Madrid, 2012
284 págs.

22,00 E

eL PAPADo Y LA 
GuerrA De SuCeSIÓn 
eSPAÑoLA *
David Martín Marcos

978-84-92820-54-2
Madrid, 2011
256 págs.

26,00 €

LA rePÚBLICA en LAS 
urnAS. el despertar de la 
democracia en españa *
Roberto Villa García

978-84-92820-51-1
Madrid, 2011
568 págs.

28,00 E

* Formato digital



15

Memorias y BiografíasEstudios

unA HereJÍA eSPAÑoLA. 
Conversos, alumbrados e 
Inquisición (1449-1559)
Stefania Pastore

978-84-96467-87-3
Madrid, 2010
416 págs.

22,00 E

eL TeSoro DeL “SAn JoSÉ”. 
Muerte en el mar durante la 
Guerra de Sucesión española
Carla Rahn Phillips

978-84-92820-16-0
Madrid 2010
344 págs.

23,00 E

LA eSPAÑA 
ConTeMPoráneA  
Y LA CueSTIÓn JuDÍA
Danielle Rozenberg

978-84-92820-20-7
Madrid, 2010
376 págs.

23,00 E

eL PeSo DeL 
PeSIMISMo. Del 98 
al desencanto *
Rafael Núñez Florencio

978-84-92820-21-4
Madrid, 2010
480 págs.

23,00 E

eLeGIDoS Y eLeGIBLeS. La 
representación parlamentaria 
en la cultura del liberalismo *
María Sierra, María Antonia 
Peña y Rafael Zurita

978-84-92820-26-9
Madrid, 2010
544 págs.

27,00 E

PIeDrALÉn. Historia 
de un campesino. De Cuba 
a la Guerra Civil *
Carlos Gil Andrés

978-84-92820-19-1
Madrid, 2010
408 págs.

22,00 E

un orIenTe eSPAÑoL. Los 
moriscos y el Sacromonte en 
tiempos de Contrarreforma *
Mercedes García Arenal y 
Fernando Rodríguez Mediano

978-84-92820-25-2
Madrid, 2010
504 págs.

32,00 E

PÓLVorA, PLATA Y 
BoLeroS. 
Memorias... de la Guerra 
de la Independencia,  
1808-1814
Leopoldo Stampa Piñeiro

978-84-92820-36-8
Madrid, 2011
568 págs.

28,00 E

eSPerAnDo A LoS 
árABeS. Los visigodos 
en Hispania (507-711) *
Javier Arce

978-84-92820-44-3
Madrid, 2011
344 págs.

26,00 €

LA ALeMAnIA nAzI 
1933-1945 *
Álvaro Lozano

978-84-92820-45-0
Madrid, 2011 (2.ª ed.)
448 págs.

22,00 E

* Formato digital



16

Estudios

eSPeJo De SoMBrAS. 
Sujeto y multitud en la 
españa del s. xviii *
Alberto Medina Domínguez

978-84-92820-01-6 
Madrid, 2009 
248 págs.

19,00 €

SoBre eL VIeJo 
HuMAnISMo. exposición y 
defensa de una tradición *
Javier García Gibert

978-84-92820-14-6
Madrid, 2010 
472 págs.

22,00 €

LA AuTonoMÍA VASCA 
en LA eSPAÑA 
ConTeMPoráneA  
(1808-2008)
L. Castells y A. Cajal (eds.)

978-84-96467-89-7
Madrid, 2009 
400 págs. 
22,00 €

MArCo PoLo Y LA 
CruzADA. Historia de la 
literatura de viajes a las 
Indias en el siglo xiv *
Antonio García Espada

978-84-95379-93-1
Madrid, 2009
408 págs. 
24,00 €

LAS CorTeS De CáDIz. 
Soberanía, separación  
de poderes, Hacienda, 
1810-1811 *
Javier Lasarte Álvarez

978-84-96467-94-1
Madrid, 2009
496 págs. 

25,00 €

VIVIr De LA PLuMA. 
La profesionalización  
del escritor, 1836-1936 *
Jesús A. Martínez Martín

978-84-96467-93-4
Madrid, 2009
296 págs. 

19,00 €

eL PuerTo DeL ACero. 
Historia de la siderurgia 
de Sagunto (1900-1984) *
Miguel Ángel Sáez García y 
Pablo Díaz Morlan

978-84-92820-08-5 
Madrid, 2009 
248 págs. 

18,00 €

LoS PArTIDoS PoLÍTICoS 
en eL PenSAMIenTo 
eSPAÑoL. De la Ilustración 
a nuestros días *
Ignacio Fernández Sarasola

978-84-96467-95-8 
Madrid, 2009 
384 págs. 

32,00 €

eL eneMIGo JuDeo 
MASÓnICo en LA 
ProPAGAnDA 
FrAnQuISTA (1936-1945) *
Javier Domínguez Arribas

978-84-96467-98-9 
Madrid, 2009 
536 págs.

24,00 €

PArÍS, CIuDAD De 
ACoGIDA. el exilio español 
durante los siglo xix y xx

F. Martinez, J. Canal, E. Lemus

978-84-92820-12-2 
Madrid, 2010 
416 págs. 

34,00 €

* Formato digital



17

Memorias y BiografíasEstudios

FrAnCISCo GIner  
De LoS rÍoS. Actualidad 
de un pensador krausista *
J. M. Vázquez-Romero (coord.)

978-84-96467-88-0
Madrid, 2009
312 págs.

21,00 €

rADIo PIrenAICA. 
La voz de la esperanza 
antifranquista *
Luis Zaragoza Fernández

978-84-96467-84-2
Madrid, 2008
464 págs.

23,00 €

LA ConQuISTA De 
LISBoA. Violencia militar 
y comunidad política  
en Portugal 1578-1583 *
Rafael Valladares

978-84-96467-83-5
Madrid, 2008
320 págs.

22,00E

LAS IMáGeneS De LA 
DISCorDIA. Política 
artística en el tiempo  
de los reyes Católicos *
Felipe Pereda

978-84-96467-61-3
Madrid, 2007
432 págs.

32,00 E

HoMo VIATor, HoMo 
SCrIBenS. Cultura gráfica, 
información y gobierno en la 
expansión atlántica
Carlos A. González Sánchez

978-84-96467-62-0
Madrid, 2007
280 págs.
22,00 E

LIBerALeS eMInenTeS *
Manuel Pérez Lesdesma e 
Isabel Burdiel (eds.)

978-84-96467-66-8
Madrid, 2008
448 págs.

24,00 E

TIeMPoS De ConVenToS. 
una historia social de las 
fundaciones en la españa 
Moderna *
Ángela Atienza

978-84-96467-73-6
Madrid, 2008
592 págs.

26,00 E

PrÍnCIPeS Y HuMAnISTAS.
nebrija, erasmo, 
Maquiavelo, Moro, Vives *
Antonio Fontán

978-84-96467-79-8
Madrid, 2008
344 págs.

22,00 E

eL SueÑo SoSTenIBLe. 
estudios sobre la utopía 
literaria en españa *
José Luis Calvo Carilla

978-84-96467-74-3
Madrid, 2008
384 págs.

22,00 E

LoS DoneS De ATeneA. 
Los orígenes históricos de 
la teoría del conocimiento
Joel Mokyr

978-84-96467-81-1
Madrid, 2008
416 págs.

40,00 E

* Formato digital



18

Estudios

STALIn Y eSPAÑA. 
La ayuda militar soviética 
a la república
Yuri Rybalkin

978-84-96467-58-3
Madrid, 2007
264 págs.

22,00 E

JuDÍoS, ¿VerGüenzA  
o VICTIMISMo?  
el Holocausto en  
la vida americana
Peter Novick

978-84-96467-59-0
Madrid, 2007
400 págs.

30,00 E

MATerIA De eSPAÑA. 
Cultura política e identidad 
en la españa moderna *
Pablo Fernández Albaladejo

978-84-96467-35-4
Madrid, 2007
352 págs.

22,00 E

LoS ArQuITeCToS De LA 
rePÚBLICA. Los masones 
y la política en españa, 
1900-1936 *
Luis P. Martín

978-84-96467-38-5
Madrid, 2007
216 págs.

18,00 E

CoLeCCIonISMo  
Y noBLezA. Signos 
de distinción social  
en la Andalucía del 
renacimiento *
Antonio Urquízar Herrera

978-84-96467-39-2
Madrid, 2007
232 págs.

20, 00 E

LA noBLezA en LA eSPAÑA 
MoDernA. Cambio y 
continuidad *
Enrique Soria Mesa

978-84-96467-40-8
Madrid, 2007
376 págs.

26,00 E

LA reVoLuCIÓn De LAS 
CIenCIAS. el conocimiento 
científico y sus expectativas
Peter Dear

978-84-96467-53-8
Madrid, 2007
296 págs.

35,00 E

BárBAroS Y roMAnoS  
en HISPAnIA.
400-507 A. D. *
Javier Arce

84-96467-57-0
Madrid, 2007 (2.ª ed.)
328 págs.

22,00 E

LoS FenICIoS. 
Del Monte Líbano a las 
columnas de Hércules *
Fernando Prados

978-84-96467-52-1
Madrid, 2007
256 págs.

22,00 E

AL Sur De TArIFA. 
Marruecos-españa: 
un malentendido histórico *
Alfonso de la Serna

978-84-96467-41-5
Madrid, 2007 (2.ª ed.)
344 págs.

17,73 E

* Formato digital



19

Memorias y BiografíasEstudios

¡FuerA eL InVASor! 
nacionalismo y 
movilización bélica en la 
Guerra Civil española
Xosé M. Núñez Seixas

84-96467-37-6
Madrid, 2006
480 págs.

32,00 E

LA eConoMÍA  
De LA GuerrA CIVIL
Pablo Martín Aceña y Elena 
Martínez Ruiz (eds.)

84-96467-33-3
Madrid, 2006
520 págs.

26,00 E

HeTeroDoXoS 
eSPAÑoLeS. el Centro 
de estudios Históricos, 
1910-1936
José María López Sánchez

84-96467-30-9
Madrid, 2006
480 págs.

25,00 E

BAnDerAS BLAnCAS, 
BoInAS roJAS. 
una historia política del 
carlismo, 1876-1939
Jordi Canal

84-96467-34-1
Madrid, 2006
360 págs.

25,00 E

LAS oTrAS DereCHAS. 
Derechas y poder local  
en el País Vasco y Cataluña 
en el siglo xx

Antonio Fco. Canales Serrano

84-96467-25-2
Madrid, 2006
392 págs.

24,00 E

FrAnCo Y eL 
HoLoCAuSTo
Bernd Rother

84-96467-05-8
Madrid, 2005
432 págs.

22,00 E

GuerrA CIVIL. Mito y 
memoria
Julio Aróstegui y François 
Godicheau (eds.)

84-96467-12-0
Madrid, 2006
408 págs.

22,00 E

CuADernoS PArA eL 
DIáLoGo (1963-1976). 
La historia cultural  
del segundo franquismo
Fco. Javier Muñoz Soro

84-96467-14-7
Madrid, 2005
408 págs.

22,00 E

LoS FeLICeS AÑoS 
VeInTe. españa, crisis 
y modernidad *
C. Serrano y S. Salaün (eds.)

84-96467-20-1
Madrid, 2006
376 págs.

22,00 E

LA CAÍDA De  
CrISTÓBAL CoLÓn. 
el juicio de Bobadilla *
Consuelo Varela e Isabel Aguirre

84-96467-28-7
Madrid, 2006
272 págs.

20,00 E

* Formato digital



20

Estudios

MuJereS 
enCArCeLADAS. La 
prisión de Ventas: de la 
república al franquismo
Fernando Hernández Holgado 

84-95379-64-3
Madrid, 2003
372 págs.

22,00 E

eSPAÑA en euroPA, 
1945-2000. Del ostracismo 
a la modernidad
Julio Crespo MacLennan

84-95379-67-8
Madrid, 2004
400 págs.

26,00 E

eL DoS De MAYo. 
Mito y fiesta nacional  
(1808-1958)
Christian Demange

84-95379-73-2
Madrid, 2004
312 págs.

26,00 E

eSCueLA PArA ToDoS.
educación y modernidad 
en la españa del siglo xx

Antonio Viñao

84-95379-72-4
Madrid, 2004
320 págs.

18,00 E

LA FrAnCIA eSPAÑoLA.
Las raíces hispanas del 
absolutismo francés
Jean Frédéric Schaub

84-95379-81-3
Madrid, 2004
328 págs.

31,00 E

eL SonIDo DeL DInero.
Monarquía, ejército y 
venalidad en la españa  
del siglo xviii

Francisco Andújar Castillo

84-95379-90-2
Madrid, 2004
488 págs.

 28,00 E

¿ALMA De eSPAÑA? Castilla 
en las interpretaciones del 
pasado español
Antonio Morales Moya y 
Mariano Esteban de Vega (dirs.)

84-96467-11-2
Madrid, 2005
344 págs.

18,00 E

PASIoneS FrÍAS. Secreto 
y disimulación en el 
Barroco hispano
Fernando Rodríguez de la Flor

84-96467-15-5
Madrid, 2005
336 págs.

22,00 E

eL SISTeMA ATLánTICo 
eSPAÑoL. Siglos xvii-xix

José María Oliva Melgar y 
Carlos Martínez Shaw (eds.)

84-95379-98-8
Madrid, 2005
376 págs.

22,00 E

LoS SoCIALISTAS 
euroPeoS Y LA 
TrAnSICIÓn eSPAÑoLA
Pilar Ortuño Anaya

84-95379-88-0
Madrid, 2005
288 págs.

23,00 E



21

Memorias y BiografíasEstudios

LA ProSTITuCIÓn  
en LA eSPAÑA 
ConTeMPoráneA
Jean-Louis Guereña

84-95379-62-7
Madrid, 2003
472 págs.

30,00 E

TeSTIGoS DeL MunDo. 
Ciencia, literatura y viajes  
en la Ilustración
Juan Pimentel Igea

84-95379-58-9
Madrid, 2003
342 págs.

22,00 E

eSCoLTA, eSPAnYA. La 
cuestión catalana en la 
época liberal
Borja de Riquer i Permanyer

84-95379-33-3
Madrid, 2001
320 págs.

21,03 E

eL ABSoLuTISMo Y LAS 
LuCeS en eL reInADo  
De CArLoS III
Francisco Sánchez-Blanco

84-95379-41-4 
Madrid, 2002
454 págs.

23,00 E

eL AnTISeMITISMo en 
eSPAÑA. La imagen del 
judío (1812-2002) 
Gonzalo Álvarez Chillida

84-95379-44-9
Madrid, 2002
544 págs.

29,00 E

GenoCIDIo Y JuSTICIA. 
La destrucción de Las 
Indias, ayer y hoy
Bartolomé Clavero Salvador

84-95379-46-5
Madrid, 2002
176 págs.

12,00 E

eSPAÑA, ¿nACIÓn  
De nACIoneS?
Anna María Garcia Rovira (ed.)

84-95379-47-3
Madrid, 2002
206 págs.

15,00 E

CuLTurA nACIonAL en 
unA SoCIeDAD DIVIDIDA. 
Cataluña 1838-1868
Josep Maria Fradera i Barceló

84-95379-50-3
Madrid, 2003
320 págs.

22,00 E

LAS CorTeS De CáDIz
Miguel Artola (ed.)

84-95379-51-1
Madrid, 2003
274 págs.

18,00 E

eSPAÑA ConTrA eSPAÑA.
Los nacionalismos 
franquistas
Ismael Saz Campos

84-95379-57-0
Madrid, 2003
444 págs.

22,00 E



22

Estudios

ASÍ TerMInÓ LA GuerrA 
De eSPAÑA
Javier Cervera Gil y Ángel 
Bahamonde Magro

84-95379-09-0
Madrid, 2000 (2.ª ed.)
530 págs.

27,05 E

MADrID, urBS reGIA. 
La capital ceremonial de 
la monarquía católica
María José del Río Barredo

84-95379-11-2
Madrid, 2000
258 págs.

18,03 E

LoS reVoLuCIonArIoS 
De 1868. elites y poder 
en la españa liberal
Gregorio de la Fuente Monge

84-95379-16-3
Madrid, 2000
292 págs.

18,03 E

un SIGLo De eSPAÑA.
La economía
José Luis García Delgado y 
Juan Carlos Jiménez

84-95379-34-1
Madrid, 2001 (2.ª ed.)
216 págs.

12,02 E

LA roMAnA DeL DIABLo. 
ensayos sobre la violencia 
política en españa
Joaquín Romero Maura

84-95379-17-1
Madrid, 2001
254 págs.

18,03 E

LoS AMIGoS PoLÍTICoS.
Partidos, elecciones y 
caciquismo en la 
restauración
José Varela Ortega

84-95379-13-9
Madrid, 2001
570 págs.

27,05 E

CASTILLA ConVuLSA 
(1631-1652)
Juan Eloy Gelabert González

84-95379-23-6
Madrid, 2001
384 págs.

21,64 E

eL FIn DeL MunDo. 
Apocalipsis y Milenio
Guillermo Fatás Cabeza

84-95379-26-0
Madrid, 2001
200 págs.

11,72 E

SAnGre, AMor e 
InTerÉS. La familia 
en la españa de la 
restauración
M.ª del Pilar Muñoz López

84-95379-27-9 
Madrid, 2001
508 págs.

23,44 E

Corre MAnuSCrITo.  
una historia cultural del 
Siglo de oro
Fernando Bouza Álvarez

84-95379-28-7
Madrid, 2001
360 págs.

21,03 E



El Greco-IV centenario

Con motivo de la Conmemoración del IV centenario de la 
muerte del pintor cretense en 2014, el CEEH y Marcial Pons 
Historia presentan la edición española de esta obra de Eric 
Storm, en la que el autor analiza lo que se conoce como 
uno de los fenómenos más interesantes y espectaculares 
de los estudios modernos sobre los antiguos maestros de la 
pintura y del mercado del arte en el siglo XX. Aunque cele-
brado en vida por algunos de sus retablos, el cretense cayó 
pronto casi en el olvido, y hasta bien entrado el siglo XIX 
se denostaron sus extravagancias y sus inquietantes figuras 
alargadas, que sólo podían ser —o eso se pensaba— obra 
de un loco. Sin embargo, alrededor de 1860 el Greco cobró 
un protagonismo inusitado. La recuperación de su fama se 
inició con impresionistas como Manet y Degas, que le consi-
deraban un adelantado a su tiempo por su personal lenguaje 
estético, su uso atrevido del color y su originalidad. A ellos 
les siguieron historiadores del arte como Justi y Cossío, y 
pintores que incluso llegaron a ver en él a uno de los prin-
cipales precursores de su obra de vanguardia, entre ellos 
Picasso y Kandinsky. 

Si el interés por el Greco coincidió con la llegada del arte 
moderno, su interpretación por parte de algunas figuras emi-
nentes de las letras y el pensamiento europeos del cambio 
de siglo estuvo directamente ligada a la creciente influencia 
del nacionalismo en el arte. Así, en unas décadas el Greco no 
sólo se convirtió en uno de los patriarcas del arte moderno, 
sino también, de manera igualmente inesperada, en un in-
térprete privilegiado del alma española y en el precursor del 
realismo español del siglo XVII encabezado por Velázquez. 
El «descubrimiento» de este patrimonio europeo a través 
de una cadena fascinante de artistas y entendidos —algunos 
famosos, otros casi desconocidos— se analiza con deteni-
miento en este libro riguroso y ameno, excelente panorama 
de la fortuna del Greco en la cultura y el arte europeos entre 
1860 y 1914.

eL DeSCuBrIMIenTo DeL GreCo. 
nacionalismo y arte moderno (1860-1914)
Eric Storm

978-84-15245-17-9
Madrid, 2011
240 págs.

30,00 E

Conmemoraciones



24

Coediciones

MADrID CoSMoPoLITA. 
La Gran Vía 1910-1936
Edward Baker

978-84-92820-11-5
Madrid, 2009
248 págs.

39,50 €

El libro plantea diversos problemas histórico-culturales rela-
cionados con la precaria modernidad española en el marco de 
la Gran Vía madrileña desde los primeros derribos, efectua-
dos en 1910, hasta la guerra civil. El presente trabajo pretende 
hacer una lectura del libro de la ciudad, centrándose en un 
amplia gama de hechos relacionados con el cosmopolitismo 
cultural y el consumo: comercios, cines, bares y restaurantes.

LATInoAMÉrICA Y 
eSPAÑA, 1800-1850. un 
crecimiento económico 
nada excepcional
E. Llopis y C. Marichal (coords.)

978-84-96467-92-7
Madrid, 2009 
296 págs.

23,00 €

Quizás la primera mitad del siglo xix sea el período peor conoci-
do de la historia económica contemporánea de Latinoamérica 
y España. La historiografía suele referirse a él como «décadas 
perdidas» para el desarrollo económico de las nuevas repúbli-
cas latinoamericanas. Este libro ofrece una visión revisionista 
de la magnitud de los obstáculos que enfrentaron las socieda-
des y economías iberoamericanas en la primera mitad del siglo 
xix en su tránsito hacia regímenes liberales.

LA HISTorIA MoDernA 
De eSPAÑA Y eL 
HISPAnISMo FrAnCÉS
Francisco García González (ed.)

978-84-96467-99-6
Madrid, 2009
416 págs.

25,00 €

El objetivo de este libro es hacer un balance temático sobre 
la producción y la evolución del hispanismo francés en la 
época moderna de la historia de España, por la que muchos 
historiadores galos tuvieron y siguen teniendo una especial 
atracción. Pretende poner de manifiesto la influencia de la his-
toriografía francesa en la forma de hacer la historia moderna 
de España. Tampoco en este análisis se olvida la situación y 
el lento proceso de crecimiento e internacionalización de la 
historiografía española.

AL SerVICIo De LA 
rePÚBLICA. Diplomáticos 
y guerra civil 
Ángel Viñas (dir.)

978-84-92820-29-0
Madrid, 2010 (2.ª ed.)
560 págs.

28,00 E

En este libro se examinan las actuaciones republicanas a 
través de las embajadas más importantes (Londres, París, 
Washington, Moscú, Praga, Berna y México) y, aspectos has-
ta ahora desconocidos, la composición y desarrollo de una 
nueva carrera diplomática, así como una de las más arteras 
puñaladas que recibió el gobierno republicano por parte de 
la City londinense.

GuerrA De IDeAS. 
Política y Cultura en la 
españa de la Guerra de la 
Independencia
Pedro Rújula y Jordi Canal (eds.)

978-84-92820-64-1
Madrid, 2012
488 págs.

32,00 €
La época de la Guerra de la Independencia (1808-1814) ha 
sido estudiada esencialmente a través de dos vías: la prime-
ra de ellas sitúa el conflicto militar en el eje del discurso y 
se aproxima a lo acontecido desde la perspectiva del enfren-
tamiento armado; la otra centra su atención en el proceso 
político que llevó desde las juntas de los primeros días hasta 
los escaños de la asamblea gaditana donde sería aprobada la 
Constitución en 1812. 

LA reConQuISTA. una 
construcción historiográfica 
(Siglos xvi-xix)
Martín F. Ríos Saloma

978-84-92820-47-4
Madrid, 2011
352 págs.

28,00 E

A partir de los postulados teóricos y metodológicos del giro 
lingüístico y el giro cultural, el presente estudio analiza en una 
perspectiva de larga duración (siglos xvi-xix) la génesis y desa-
rrollo del concepto de «Reconquista» como categoría de análi-
sis historiográfico. El autor pone de relieve que la aparición de 
dicho término ocurrió a finales del siglo xviii y que su consoli-
dación está estrechamente ligada al desarrollo de la identidad 
nacional española contemporánea.



25

Memorias y BiografíasCoediciones

LAS reDeS DeL IMPerIo. 
Élites sociales en la 
articulación de la 
Monarquía Hispánica
Bartolomé Yun Casalilla (dir.)

978-84-96467-85-9 
Madrid, 2009 
384 págs.

22,00 €

JuICIo A un 
ConQuISTADor. 
Pedro de Alvarado (2 vols.)
José María Vallejo García-Hevía

978-84-96467-64-4
Madrid, 2008
1.336 págs.

60,00 E

eL DIABLo  
en LA eDAD MoDernA
James S. Amelang y  
María Tausiet Carlés (eds.)

84-95379-87-2
Madrid, 2004
408 págs.

23,00 E

eL ConDADo De 
CASTILLA (711-1038). 
La historia frente 
a la leyenda (2 vols.) 
Gonzalo Martínez Díez

84-95379-94-5
Valladolid, 2005
826 págs.

55,00 E

ArMAS Y LeTrAS. La 
guerra y el derecho en el  
iv Centenario de El Quijote
J. Sanroma y F. J. Díaz (eds.)

84-96467-24-4
Madrid, 2006
384 págs.

23,00 E

FÉnIX De eSPAÑA. 
Modernidad y cultura 
propia en la españa del 
Siglo xviii (1737-1766)
P. Fernández Albaladejo (ed.)

84-96467-26-0
Madrid, 2006
392 págs.

22,00 E

MáS ALLá De LA 
eConoMÍA De MerCADo. 
Los condicionantes históricos 
del desarrollo económico
Domingo Gallego Martínez
978-84-96467-56-9
Madrid, 2007
240 págs.

24,00 E

GuerrA nAVAL en LA 
reVoLuCIÓn Y eL IMPe- 
rIo. Bloqueos y operaciones 
anfibias, 1793-1815
A. Guimerá y J. M. Blanco (eds.)

978-84-96467-80-4
Madrid, 2008
448 págs.

24,00 E

CIuDADeS en ConFLICTo 
(SIGLoS XVI-XVIII).
José I. Fortea y  
Juan E. Gelabert (eds.)

978-84-96467-90-3
Madrid 2008
476 págs.

35,00 E

LAS ÓrDeneS MILITAreS 
HISPánICAS en LA 
eDAD MeDIA
Carlos de Ayala Martínez

978-84-96467-49-1
Madrid, 2007 (2.ª ed.)
872 págs.

25,00 E



26

Coediciones

eL PoDer De LA 
InFLuenCIA. Geografía y 
caciquismo en españa 
José Varela Ortega (dir.)

84-25911-52-4 
Madrid, 2001
776 págs.

48,08 E

HISTorIA De LA 
eDICIÓn en eSPAÑA. 
1836-1936
Jesús A. Martínez Martín (ed.)

84-95379-37-6
Madrid, 2002
528 págs.

29,50 E

eL ConSeJo reAL 
Y SuPreMo De LAS 
InDIAS (2 vols.)
Ernesto Schäfer

84-95379-53-8
Salamanca, 2003
1.010 págs.

55,00 E

uSoS PÚBLICoS De LA 
HISTorIA
C. Forcadell Álvarez y  
J. J. Carreras Ares (coords.)

84-95379-66-X
Madrid, 2003
368 págs.

20,00 E

LA PLuMA, LA MITrA 
Y LA eSPADA. estudios 
de Historia Institucional 
en la edad Moderna
J. L. Castellano Castellano (ed.)

84-95379-08-2
Madrid, 2000
368 págs.

 19,23 E

LAS MáSCArAS De LA 
LIBerTAD. el liberalismo 
español, 1808-1950
Manuel Suárez Cortina (ed.)

84-95379-63-5 
Madrid, 2003
518 págs.

22,00 E

eSPAÑA, euroPA Y eL 
MunDo ATLánTICo. 
Homenaje a John H. elliott 
R. L. Kagan y G. Parker (eds.)

84-95379-30-9
Madrid, 2001
478 págs.

29,45 E

LoS BorBoneS. Dinastía 
y memoria de nación en la 
españa del siglo xviii

P. Fernández Albaladejo (ed.)

84-95379-36-8
Madrid, 2002
646 págs.

29,63 E

DInero, MoneDA  
Y CrÉDITo en LA 
MonArQuÍA HISPánICA 
Antonio Miguel Bernal (ed.)

84-95379-10-4
Madrid, 2000
898 págs.

48,08 E

TrAFALGAr Y eL MunDo 
ATLánTICo 
A. Ramos Santana, A. Guimerá 
Ravina y G. Butrón Prida 
(coords.)

84-95379-86-4
Madrid, 2004
400 págs.

22,00 E



27

Ambos Mundos

SIMÓn BoLÍVAr.  
el libertador y su mito
Antonio Sáez-Arance

978-84-92820-86-3
Madrid, 2013
240 págs.

23,00 €

LAS DoS orILLAS De LA CIenCIA. La traza pública 
e imperial de la ilustración española
Antonio Lafuente et alii

978-84-92820-81-8
Madrid, 2012
352 págs.
28,00 €

La figura de Simón Bolívar viene demostrando, al menos desde finales de la década 
de 1990, una asombrosa ubicuidad. El Libertador comparece ante todo como héroe, 
héroe venezolano, héroe continental y en todo caso centro indiscutible en la confi-
guración de las referencias identitarias colectivas, tanto en su país natal como en las 
repúblicas vecinas. En él se condensa todo el proceso histórico de la Independencia, 
y sobre él se proyectan, para lo bueno y para lo malo, líneas de conflictividad políti-
ca absolutamente actuales. Este libro se aproxima a Bolívar, a partir de la distinción 
consciente entre personaje histórico y mito generado a partir de éste, atendiendo a 
ambas dimensiones en un relato alternativo.

Esta obra hace referencia a las dos formas extremas de circulación del conocimien-
to: la que se da entre los centros y las periferias, y la que ocurre cuando los destina-
tarios son legos. Así, en el primer caso, la transmisión del saber es horizontal, entre 
ciudades, países o continentes, mientras que la segunda es vertical, desde las elites 
hasta las organizaciones más populares o los actores más ordinarios. En dos partes 
diferenciadas, este libro estudia la historia institucional y de las ideas que permiten 
entender la emergencia de las prácticas científicas modernas en las colonias españo-
las y, por otro lado, explora la forma en que la ciencia pasó a ser parte de la cultura 
ordinaria en las urbes ilustradas.

LAS ISLAS DeL LuJo. Productos exóticos, nuevos consumos 
y cultura económica europea, 1650-1800

Marcello Carmagnani

978-84-92820-69-6
Madrid, 2012
312 págs.

30,00 €

Este libro narra cómo la notable expansión del consumo de mercancías extraeuro-
peas —algodón, tabaco, azúcar, café y té— dio lugar a una revolución comercial y a 
una transformación cultural que influyeron en la sociedad europea del siglo xviii. La 
rapidez con la que la sociedad europea aceptó el nuevo consumo ha sido hasta ahora 
poco estudiada. El mérito del autor es demostrar el fuerte vínculo que nació en la 
época de la Ilustración entre la esfera del comercio y el consumo y la esfera inmaterial 
de la cultura y la sociedad; el camino del pensamiento económico para legitimar la 
libertad comercial y de consumo, y la transformación que el consumo provocó en la 
vida económica y social de Europa.



28

Ambos Mundos

LA AurorA De LA 
LIBerTAD. Los primeros 
liberalismos en el mundo 
iberoamericano *
Javier Fernández Sebastián 
(coord.)

978-84-92820-74-0
Madrid, 2012
520 págs.

35,00 €

eL IMPerIo De LAS 
CIrCunSTAnCIAS.  
Las independencias 
hispanoamericanas y la 
revolución liberal española
Roberto Breña Sánchez

978-84-92820-75-7
Madrid, 2012
256 págs.

22,00 €

un MunDo en 
eQuILIBrIo. Jorge Juan 
(1713-1773)
Nuria Valverde

978-84-92820-59-7
Madrid, 2012
280 páginas

22,00 €

eL DorADo en eL 
PAnTAno. oro, esclavos y 
almas entre los Andes y la 
Amazonia

Massimo Livi Bacci

978-84-92820-65-8
Madrid, 2012
164 páginas

22,00 €

LoS PÚBLICoS De LA 
CIenCIA. expertos y 
profanos a través de la 
historia
Agustí Nieto-Galan

978-84-92820-49-8
Madrid, 2011
408 páginas
25,00 €

AuGe Y CAÍDA DeL 
IMPerIo eSPAÑoL
William S. Maltby

978-84-92820-33-7
Madrid, 2011
304 págs.

22,00 €

TrABAJoS De CrISTAL. 
ensayos de historia de la 
ciencia, 1650-1900
Simon Schaffer

978-84-92820-30-6
Madrid, 2010
440 págs.

25,00 E

nATurALezA PATrIA. 
Ciencia y sentimiento de 
la naturaleza en la españa 
del regeneracionismo
Santos Casado de Otaola

978-84-92820-10-8
Madrid, 2010
384 págs.

23,00 €

AMÉrICA HISPAnICA 
(1492-1898) *
Guillermo Céspedes del 
Castillo

978-84-92820-05-4
Madrid, 2009
568 págs.

25,00 €

LeYenDA neGrA Y 
LeYenDAS DorADAS  
en LA ConQuISTA  
De AMÉrICA. 
Pedrarias y Balboa
Bethany Aram

978-84-96467-67-5
Madrid, 2008
456 págs.

32,00 €
* Formato digital



29

Memorias y BiografíasAmbos Mundos

CATÓLICoS Y PurITAnoS 
en LA ConQuISTA  
De AMÉrICA
Jorge Cañizares Esguerra

978-84-96467-65-1
Madrid, 2008
408 págs.

25,00 €

HISTorIA De LA 
LeYenDA neGrA 
HISPAno-AMerICAnA
Rómulo D. Carbia

84-95379-89-9
Madrid, 2004
280 págs.

18,00 E

eSPAÑA, ProYeCTo 
InACABADo. Costes/
beneficios del Imperio 
Antonio Miguel Bernal
Premio Nacional de Historia 2006

84-96467-06-6
Madrid, 2005
616 págs.

28,00 E

CrISIS ATLánTICA. 
Autonomía e independencia 
en la crisis de la monarquía 
hispana
José M.ª Portillo Valdés

84-96467-16-3
Madrid, 2006
320 págs.

20,00 E

LoS JeSuITAS en 
eSPAÑA Y en eL MunDo 
HISPánICo
Teófanes Egido (dir.)

84-95379-79-1
Madrid, 2004
520 págs.

24,00 E

A LoS CuATro VIenToS. 
Las ciudades de la 
América Hispánica
Manuel Lucena Giraldo

84-96467-17-1 
Madrid, 2006
248 págs.

18,00 E

CerVAnTeS Y AMÉrICA
Héctor Brioso Santos

84-96467-18-X
Madrid, 2006
384 págs.

22,00 t

eL SueÑo  
De LA MADre PATrIA. 
Hispanoamericanismo y 
nacionalismo
Isidro Sepúlveda Muñoz

84-96467-04-X
Madrid, 2005
536 págs.

 24,00 E

LA ConSTruCCIÓn  
De LAS HISTorIAS  
De eSPAÑA
Ricardo García Cárcel (ed.)

84-95379-80-5
Madrid, 2004
424 págs.

22,00 E

LA InVenCIÓn De LA 
InQuISICIÓn
Doris Moreno

84-95379-78-3
Madrid, 2004
328 págs.

18,00 E



30

Pablo de Olavide

LA ILuSTrACIon Y LA 
unIDAD CuLTurAL 
euroPeA
Francisco Sánchez-Blanco

978-84-92820-78-8
Madrid, 2013
240 págs.

19,00 E

En el siglo xviii, con la agilización de la comunicación cientí-
fica y literaria, se asiste al nacimiento de una cultura común 
europea que impulsa el conocimiento de la realidad física y 
analiza la racionalidad de las sociedades humanas. La filoso-
fía de las Luces no se limita a una especulación teórica, sino 
que modifica profundamente tanto el mundo doméstico y ur-
bano, como la administración pública de los Estados.

un VIAJe PArA LA 
ILuSTrACIÓn. el «Viaje de 
españa» de Antonio Ponz
Daniel Crespo Delgado

978-84-92820-58-0
Madrid, 2012 
440 págs.

24,00 E

Casa-grande y senzala es el más grande de los libros brasi-
leños, pues, en cierta forma, establece el Brasil en términos 
culturales como Cervantes en España, Camões en Portugal o 
Sartre en Francia.

Gilberto Freyre revalorizó la negritud. Llamó la atención so-
bre la región. Reinterpretó la raza por la cultura y hasta por 
el medio físico. Mostró, con más fuerza que nadie, que ese 
mestizaje, el hibridismo, e incluso la plasticidad cul tural de 
la convivencia entre opuestos (sin contar la mis tificación), no 
son solamente una característica, sino una ventaja de Brasil.

unA nueVA MAJeSTAD. 
Felipe V, Isabel de Farnesio 
y la identidad de la 
monarquía (1700-1729)

978-84-92820-79-5
Madrid, 2013
408 págs.

22,00 E

Felipe V, lejos de imitar a sus antepasados Borbones o conti-
nuar con el modelo establecido por los reyes españoles, alteró 
significativamente el modo en cómo un soberano de Antiguo 
Régimen debía ejercer sus responsabilidades públicas. Con el 
fin de satisfacer las demandas de sus numerosas inclinaciones 
personales, el nuevo monarca promovió la creación de una 
esfera privada en el seno de la corte.

CASA-GrAnDe Y 
SenzALA. La formación 
de la familia brasileña en 
un régimen de economía 
patriarcal
Gilberto Freyre

978-84-92820-13-9
Madrid, 2010
664 págs.

28,00 E

Intérpretes de Brasil

Antonio Ponz encarnó como pocos al viajero de la Ilustración, 
que viajó para ver, aprender y dar a conocer, movido por una 
infatigable curiosidad y una luminosa experiencia en el saber. 
Su Viaje es una ventana privilegiada para observar un país en 
un momento decisivo de su historia, y también un testimonio 
de unos nuevos valores y modos de existencia que transfor-
maron el mundo.

eL MInISTerIo WALL.  
La «españa discreta» del 
«ministro olvidado»

Diego Téllez Alarcia

978-84-92820-62-7
Madrid, 2012
264 págs. 

20,00 €

Minusvalorado por la historiografía, que califica al período 
de “poco interés y de transición”, y a su artífice de “anglófilo, 
entreguista o antijesuita”, sale aquí a la luz en qué consistió 
verdaderamente el ministerio Wall (1754-1763). Un ministerio 
poliédrico, mucho más complejo e interesante de lo hasta 
ahora intuido, que sentó las bases ideológicas y materiales 
básicas para comprender las décadas siguientes.



31

Memorias y BiografíasAmbos Mundos

31

Crónicas

Biografía de Miguel Lucas de Iranzo, un poderoso magnate 
del siglo XV que, a pesar de haber sido de extracción popular, 
logró subir a los puestos más encumbrados de la monarquía 
castellana gracias a su trato cercano con el rey Enrique IV. 
Este volumen es un reflejo de la vida política y social de la 
época. El inacabado relato biográfico de las hazañas del que 
fuera Condestable de Castilla e íntimo amigo y favorito del 
rey don Enrique IV.

La historia de la Arqueología no incumbe sólo a los arqueólo-
gos. Su estudio nos acerca a la manera en que cada época ha 
percibido e interpretado el pasado a través del testimonio de 
los restos materiales, teniendo presente tanto el marco his-
tórico como los condicionantes políticos, económicos, cultu-
rales y morales. Faltaba una obra de referencia que reuniese 
a buena parte de las personalidades tanto nacionales como 
extranjeras, instituciones, publicaciones periódicas y eventos 
más relevantes que a partir del siglo xv hasta nuestros días se 
han ocupado de los estudios arqueológicos desde la prehisto-
ria hasta la Edad Media.

HeCHoS DeL 
ConDeSTABLe  
Don MIGueL LuCAS  
De IrAnzo
Edición de J. de Mata Carriazo 
Estudio preliminar de M. Garcia

978-84-92820-00-9 
Granada, 2010 
508 págs. 

30,00 €

CrÓnICA DeL 
HALConero De JuAn II 
Pedro Carrillo de Huete
Edición de J. de Mata Carriazo 
Estudio preliminar de R. Beltrán

978-84-96467-42-2
Granada, 2007
568 págs.

27,00 E

CrÓnICA De LoS reYeS 
CATÓLICoS (2 vols.)
Hernando del Pulgar
Edición de J. de Mata Carriazo 
Estudio preliminar de G. Pontón

978-84-96467-75-0
Granada, 2008
1.250 págs.

58,00 E

eL AnTIGuo eGIPTo. 
Sociedad, economía, política
José Miguel Parra (coord.)

978-84-92820-43-6
Madrid, 2011 (2.ª ed.)
560 págs.

35,00 €

LA eSPAÑA  
DeL SIGLo XX *
J. P. Fusi, S. Juliá, J. L. García 
Delgado y J. C. Jiménez

978-84-96467-54-5
Madrid, 2007
768 págs.

15,00 E

Manuales

Diccionarios

DICCIonArIo HISTÓrICo 
De LA ArQueoLoGÍA en 
eSPAÑA (S. XV-XX)
M. Díaz Andreu, G. Mora y 
J. Cortadella (coords.)

978-84-96467-45-3
Madrid, 2009 
784 págs.

37,00 €

* Formato digital



32

Otros títulos

LA GenerACIÓn DeL 56

Antonio López Pina (coord.)

978-84-92820-15-3
Madrid, 2010 
382 págs. 

23,00 €

La generación del 56 quiso regenerar España mediante la se-
cularización en libertad de la cultura, el Estado y el Derecho. 
Se ofrece aquí un mosaico de biografías de algunos de sus 
principales personajes, imágenes no convencionales de los 
acontecimientos de nuestra historia política e intelectual re-
ciente.

eL LeGADo De BorGoÑA. 
Fiesta y ceremonia 
cortesana en la europa de 
los Austrias (1454-1648)
K. De Jonge, B. J. García García 
y A. Esteban Estríngana (eds.)

978-84-92820-24-5
Madrid, 2010
712 págs.

30,00 E

A lo largo del siglo xv se desarrolla en la Corte de los duques 
de Borgoña una etiqueta palaciega y una estructura de ser-
vicio y representación que tendrá gran influencia en muchas 
Cortes europeas. 

VISTAS De LAS 
CorDILLerAS Y 
MonuMenToS De LoS 
PueBLoS ÍnDIGenAS De 
AMÉrICA
Alejandro de Humboldt

978-84-92820-68-9
Madrid, 2012
372 págs.

35,00 E

Es éste un excelente documento etnográfico y antropológico 
que Humboldt escribió y publicó en francés en el año 1810. 
Incluye 69 grabados, varios de ellos coloreados, que permiten 
admirar a la vez la rara belleza de los monumentos precolom-
binos y los paisajes pintorescos de la América Meridional.

VIDAS PArALeLAS. 
La banca y el riesgo a través 
de la historia *
Jorge Pérez Ramírez

978-84-92820-57-3
Madrid, 2011
480 págs.

35,00 E

Este libro propone un viaje por la historia de la banca y la 
parte de la ciencia que le ha dado cobertura a su gestión. Al 
iniciarse el siglo xxi, los repetidos ejemplos de la historia so-
bre las crisis financieras fruto de la euforia y la codicia desen-
frenada se habían olvidado, es quizá el momento de recordar-
los, para que las generaciones actuales aprendan del pasado a 
evitar las alucinaciones y a actuar con prudencia.

* Formato digital

TIzIAno Y LAS CorTeS DeL renACIMIenTo
Fernando Checa Cremades

978-84-92820-90-0
Madrid, 2013
528 págs.

35,00 E
Desde finales de los años veinte del siglo xvi hasta su muerte en 1576 la actividad artística 
de Tiziano, lejos de centrarse en Venecia, su ciudad de adopción, se desarrolló al servicio 
de las cortes del Renacimiento italiano (Ferrara, Mantua, Urbino, Pesaro, Roma) y europeo 
(la imperial de Carlos V y, sobre todo, la real de Felipe II en España). Este trabajo, fruto de 
varios años de investigación en diversos museos, archivos y bibliotecas de Europa, explora 
las estrategias cortesanas de uno de los mayores artistas de la época y la manera como mo-
deló no sólo su carrera, sino su propia idea de la pintura en función del mundo de las cortes 
renacentistas de la primera mitad del siglo xvi.



33

Historia de España. Crítica – Marcial Pons

ÉPoCAS MeDIeVALeS 
Volumen 2
Eduardo Manzano

978-84-84329-38-1
Madrid, 2010
880 págs.

33,00 e

Este volumen abarca más de un milenio de historia de Es-
paña, desde el siglo v, hasta los Reyes Católicos. Una larga 
etapa que en el relato tradicional ha estado habitualmente do-
minada por la leyenda patriótica, o desmenuzada en parcelas 
aisladas de campañas y reinados. Eduardo Manzano elabora 
una investigación original y coherente en la que la presencia 
de los pobladores musulmanes se nos muestra en sus justas 
proporciones.

HISPAnIA AnTIGuA 
Volumen 1
Domingo Plácido Suárez.

978-84-74239-15-7
Madrid, 2009
843 págs.

33,00 e

El profesor Domingo Plácido inicia su exposición con los pue-
blos que describen las fuentes greco-latinas y con las coloni-
zaciones de griegos y fenicios y aborda la conquista romana 
desde la exigencia  para que “historia local” e “historia uni-
versal” aparezcan en un todo. A partir de las Guerras Púnicas 
la Península Ibérica es parte de la historia de Roma y por esa 
razón analiza con todo rigor  la proyección de los itálicos en 
Hispania y la de los hispanos en el Imperio, especialmente a 
través de las guerras.

MonArQuÍA e IMPerIo 
Volumen 3
Antonio Miguel Bernal

978-84-84328-77-3
Madrid, 2007
782 págs.

33,00 E

Visión innovadora del siglo xvi «largo» español, que desmonta 
tópicos de la «historiografía oficial» que mitificó el período 
que va de los Reyes Católicos a la muerte de Felipe II, glorifican-
do la hegemonía alcanzada, sin tomar en cuenta sus costes. 
Con un estudio en profundidad de la evolución política, las 
campañas militares, el desarrollo económico y la dimensión 
cultural, Bernal elabora una interpretación nueva que nos 
obliga a repensar la historia entera de España.

Este volumen analiza el siglo xvii español como un tiempo de 
crisis, de estancamiento en términos materiales y humanos y 
de impasse político, pero no de decadencia, porque esa diná-
mica negativa  no se prolonga independientemente ni la pa-
dece por igual todo el espacio social y económico de España. 
La respuesta a la crisis, que la hubo, tiene mucho que ver con 
el cambio político y los expedientes de modernización que se 
intentaron poner en marcha antes de 1640.

CrISIS De LA 
MonArQuÍA  
Volumen 4
Pablo Fernández  Albaladejo
Premio Nacional de Historia 2010

978-84-74239-66-9
Madrid, 2009
840 págs.

33,00 e

LA ÉPoCA DeL 
LIBerALISMo 
Volumen 6
Josep Fontana

978-84-84328-76-6
Madrid, 2007
576 págs.

33,00 e

El siglo xix es un período complejo del que el autor nos ofrece 
una visión enteramente renovada. Trata de contribuir a la re-
cuperación de un siglo calumniado y maldito, pero también de 
corregir la imagen tradicional en blanco y negro que lo reducía 
todo a intrigas cortesanas, pronunciamientos y discursos en las 
Cortes. Más allá de la narración de los grandes hitos del período, 
lo que le interesa al autor es determinar las causas que llevaron a 
la quiebra del liberalismo y al correspondiente retraso económi-
co y social de España.

reForMISMo e 
ILuSTrACIÓn  
Volumen 5
Pedro Ruiz Torres

978-84-84322-97-9
Madrid, 2008
757 págs.

33,00 E

A lo largo del siglo xviii, España vivió una serie de tensiones 
y conflictos derivados de las contradicciones entre los intere-
ses del viejo orden social y las exigencias de la dinámica mo-
derna. Para el autor, la clave del período está en la constante 
relación entre las acciones humanas y las condiciones socia-
les heredadas e impuestas por intereses muy minoritarios, 
empeñados en perpetuarse. Tan alejado de la historiografía 
tradicional como de los que pretenden atribuir a los Borbones 
la renovación de España.



34

Historia de España. Crítica – Marcial Pons

Esta Historia de España,
dirigida por

Josep Fontana y ramón Villares,
publicada por las editoriales

Crítica y Marcial Pons,
se completará con el volumen 10,

españa en democracia,
a cargo de Santos Juliá.

rePÚBLICA Y GuerrA 
CIVIL 
Volumen 8
Julián Casanova

978-84-84328-78-0
Madrid, 2007
544 págs.

33,00 E

El autor ha tomado sobre sí la ingente tarea de sintetizar y explicar a 
un público amplio todo lo que sabemos hoy sobre la sociedad, la po-
lítica, la economía, la cultura y la guerra de nuestro país entre 1931 y 
1939. Ha construido un relato con los principales actores de aquella 
fiesta que acabó en tragedia y ha tratado de responder, con las ar-
mas propias del historiador, esto es, con la búsqueda del rigor y de 
la verdad, a algunas de las preguntas básicas que muchos españoles 
se han hecho en los setenta años transcurridos desde la guerra civil.

reSTAurACIÓn Y 
DICTADurA 
Volumen 7
R. Villares y J. Moreno Luzón

978-84-74239-21-8
Madrid, 2009
760 págs.

33,00 e

Dos formas políticas muy distintas definen el período histórico 
que discurre entre el final del Sexenio revolucionario y el adve-
nimiento de la Segunda República Española. La historiografía 
tradicional veía en la Restauración un sistema político estable, 
presidido por la alternancia pacífica en el poder, y en la dicta-
dura de Primo de Rivera la férrea cirugía que necesitaban los 
males seculares de España. Los autores de este volumen nos 
presentan este período como un enorme laboratorio en el que 
se pusieron en marcha distintos experimentos sin que ninguno 
cuajara.

eSPAÑA Y euroPA 
Volumen 11
J. L. García Delgado, J. P. Fusi 
y J. M.ª Sánchez Ron

978-84-84329-20-6
Madrid, 2008
641 págs.

33,00 E

Este volumen dirigido por los profesores Fontana y Villares 
no sigue las convenciones cronológicas, sino que aborda, en 
un ejercicio de historia comparada, las relaciones entre Es-
paña, Europa y el mundo desde el siglo xix hasta nuestros 
días. El profesor García Delgado analiza la modernización 
económica de España, el profesor Fusi recorre la historia po-
lítica que culmina con la integración de España en la Unión 
Europea, y el profesor Sánchez Ron aborda la europeización 
científica de España.

LAS HISTorIAS De 
eSPAÑA  
Volumen 12
José Álvarez Junco

978-84-98925-22-7
Madrid 2013
956 págs.

38,00 e

Se ocupa, evidentemente, de los historiadores y de sus obras, 
pero no es tan solo un estudio sobre libros de historia, sino 
también sobre ideas y creencias: sobre “la evolución de las 
visiones del pasado en relación con este territorio y grupo hu-
mano conocidos hoy como ‘españoles’”. Su esfuerzo crítico 
en un terreno tan propenso al mito patriotero, que les hace 
temer a los autores que podrían encontrar “una acogida poco 
favorable en ciertos ámbitos”, da un especial valor a un libro 
de un rigor y una objetividad ejemplares.

LA DICTADurA De 
FrAnCo 
Volumen 9
Borja de Riquer

978-84-98920-63-5
Madrid, 2010
946 págs.

33,00 e

La dictadura del general Franco fue el más duradero de los 
regímenes que gobernaron España en el siglo xx. Borja de Ri-
quer ha llevado a cabo una visión de conjunto que se ocupa a 
un tiempo de la política, de la evolución económica, del cam-
bio social o de una cultura que estaba estrechamente contro-
lada. Nos ofrece al mismo tiempo una síntesis que incorpora 
los resultados de las investigaciones de los últimos años y una 
serie de testimonios que sólo ahora empiezan a ser conocidos.



35

Revista Ayer

Ayer 47. Los exilios en la españa 
contemporánea
Encarnación Lemus (ed.)
84-9537-948-1 Madrid, 2002 318 págs. 18,00 E  

AYer 48. Las elites agrarias 
en la Península Ibérica
M.ª Dolores Muñoz Dueñas (ed.)
84-9537-952-X Madrid, 2002 382 págs. 18,00 E

AYer 49. La política exterior de españa 
en el siglo xx

Florentino Portero (ed.)
84-9537-968-6 Madrid, 2003  368 págs. 18,00 E

AYer 50. La guerra civil (Agotado)
Enrique Moradiellos García (ed.)
84-9537-969-4 Madrid, 2003 368 págs. 18,00 E

AYer 51. Los días de españa
Pere Anguera (ed.)
84-9537-971-6 Madrid, 2003 304 págs. 18,00 E

AYer 52. La política en el reinado 
de Alfonso XII
Carlos Dardé (ed.)
84-9537-977-5 Madrid, 2003 336 págs. 18,00 E

AYer 53. Historia de los conceptos
Javier Fernández Sebastián (ed.)
84-9537-985-6 Madrid, 2004 256 págs. 18,00 E

AYer 54. A los 125 años de la fundación del 
PSoe. Las primeras políticas  
y organizaciones socialistas (Agotado)
Carlos Forcadell Álvarez (ed.)
84-9537-991-0 Madrid, 2004 376 págs. 18,00 E

AYer 55. Las guerras civiles en la españa 
contemporánea (Agotado)
Jordi Canal (ed.)
84-9537-997-X  Madrid, 2004   304 págs.   18,00 E

AYer 56. Las brigadas internacionales
Manuel Requena Gallego (ed.)
84-9646-701-5  Madrid, 2004  304 págs.  18,00 R

AYer 57. Los campos de concentración 
franquistas en el contexto europeo
Ángeles Egido (ed.)
84-9646-708-2  Madrid, 2005  320 págs.  18,00 E

AYer 58. Historia de la lectura
Jesús A. Martínez Martín (ed.)
84-9646-709-0  Madrid, 2005  336 págs.  18,00 E

AYer 59. Juventud y política en la españa 
contemporánea
Eduardo González Calleja (ed.)
84-9646-713-9  Madrid, 2005   320 págs.  18,00 E

AYer 60. república y republicanas en españa
M.ª Dolores Ramos (ed.)
978-84-96467-22-4  Madrid, 2005 344 págs. 18,00 €

AYer 61. La representación política 
en la españa liberal
M. Sierra, R. Zurita, M. A. Peña (eds.)
978-84-96467-27-9 Madrid, 2006 336 págs. 20,00 €

AYer 62. Más allá de la historia social
Miguel Ángel Cabrera (ed.)
978-84-96467-32-3 Madrid, 2006 312 págs. 20,00 €

AYer 63. La crisis del régimen liberal 
en españa, 1917-1923
Ángeles Barrio (ed.)
978-84-96467-36-1 Madrid, 2006 304 págs. 20,00€

AYer 64. La construcción de la identidad 
regional en europa y españa (siglos xix y xx)
Xosé Manoel Núñez Seixas (ed.)
978-84-96467-43-9 Madrid, 2006 344 págs. 20,00 €

AYer 65. el nuevo orden mundial y el mundo 
islámico
Antoni Segura (ed.)
978-84-96467-46-0 Madrid, 2007  320 págs. 20,00 €

AYer 66. Poderes privados y recursos públicos
Juan Pan-Montojo (ed.)
978-84-96467-55-2 Madrid, 2007 296 págs. 20,00 €

AYer 67. Las relaciones de españa con 
europa Centro-oriental (1939-1975)
M. Eiroa San Francisco y M.ª D. Ferrero Blanco 
(eds.)
978-84-96467-60-6 Madrid, 2007 288 págs.  20,00 €

AYer 68. Crisis y descomposición 
del Franquismo
Ismael Saz Campos (ed.)
978-84-96467-63-7 Madrid, 2007  312 págs.  20,00 €



36

Revista Ayer

AYer 69. españa y Alemania: Historia de las 
relaciones culturales en el siglo xx

Marició Janué i Miret (ed.)
978-84-96467-70-5 Madrid, 2008 328 págs.  20,00 €

AYer 70. Política y culturas políticas 
en América Latina
Nuria Tabanera y Alberto Aggio (eds.)
978-84-96467-78-1 Madrid, 2008 304 págs. 20,00 €

AYer 71. La extrema derecha en la españa 
contemporánea 
Francisco Cobo y Teresa María Ortega (eds.)
978-84-96467-82-8 Madrid, 2008 328 págs.  20,00 €

AYer 72. espectáculo y sociedad 
en la españa contemporánea
Edward Baker y Demetrio Castro (eds.)
978-84-96467-91-0 Madrid, 2008 294 págs. 20,00 e

AYer 73. Historia reciente de la Argentina 
(1975-2007)
Jorge Saborido (ed.)
978-84-96467-97-2 Madrid, 2009 276 págs. 22,00 e

AYer 74. La formación de los estados 
naciones americanos, 1808-1830
Manuel Chust y José Antonio Serrano (eds.)
978-84-96467-96-5 Madrid, 2009 268 págs. 22,00 e

AYer 75. La ofensiva cultural 
norteamericana durante la Guerra Fría
Antonio Niño (ed.)
978-84-92820-07-8 Madrid, 2009 344 págs. 22,00 e

AYer 76. retaguardia y cultura de guerra, 
1936-1939
Javier Rodrigo (ed.)
978-84-92820-09-2 Madrid, 2009 328 págs. 22,00 e

AYer 77. europa desde 1945. el proceso 
de construcción europea
Antonio Moreno y Juan Carlos Pereira (eds.)
978-84-92820-22-1 Madrid, 2010 305 págs. 22,00 e

AYer 78. Género y modernidad en españa: 
de la ilustración al liberalismo
Mónica Bolufer y Mónica Burguesa (eds.)
978-84-92820-27-6 Madrid, 2010 312 págs. 22,00 e

AYer 79. Procesos de construcción 
de la democracia en españa y Chile
Carmen González Martínez y Encarna Nicolás Martín 
(eds.)
978-84-92820-34-4 Madrid, 2010 327 págs. 22,00 e

AYer 80. Historia, política y opinión pública
Gonzalo Capellán de Miguel (ed.)
978-84-92820-37-5 Madrid, 2010 261 págs. 22,00 €

AYer 81. Los intelectuales en la Transición
Javier Muñoz Soro (ed.)

978-84-92820-41-2 Madrid, 2011 304 págs. 22,00 €

AYer 82. el Socialismo de estado: 
Cultura y Política
José María Faraldo Jarillo (ed.)
978-84-92820-48-1 Madrid 2011 292 págs. 22,00 €

AYer 83. Fascismo y Políticas Agrarias 
nuevos enfoques en un marco comparativo
Daniel Lanero Táboas (ed.)
978-84-92820-53-5 Madrid 2011 268 págs. 22,00 €

AYer 84. La época socialista: política 
y sociedad (1982-1996)
Pere Ysàs Solanes (ed.)
978-84-92820-60-3 Madrid 2011 248 págs. 22,00 €

AYer 85. La Historia contemporánea 
en Andalucía: nuevas perspectivas
Encarnación Lemus y M.ª Antonia Peña (eds.)
978-84-92820-66-5 Madrid 2012 264 págs. 22,00 €

AYer 86. La Guerra de la Independencia
Emilio La Parra (ed.)
978-84-92820-73-3 Madrid 2012 270 págs. 22,00 €

AYer 87. Homosexualidades
Francisco Vázquez (ed.)
978-84-92820-76-4 Madrid 2012 258 págs. 22,00 €

AYer 88. Violencias de entreguerras: 
miradas comparadas
Fernando del Rey Reguillo (ed.)
978-84-92820-83-2 Madrid 2012 280 págs. 22,00 €

AYer 89. Democracia y mundo rural 
en españa
Antonio Herrera (ed.)
978-84-92820-89-4 Madrid 2013 240 págs. 22,00 €

AYer 90. La nacionalización en españa
Alejandro Quiroga y Ferran Archilés (eds.)
978-84-92820-97-9 Madrid 2013 256 págs. 22,00 €

AYer 91. La gran guerra de los intelectuales: 
españa en europa
Maximiliano Fuentes Codera (ed.)
978-84-92820-99-3 Madrid 2013 282 págs. 22,00 €

AYer 92. Las izquierdas radicales más allá 
de 1968
Emanuele Treglia (ed.)
978-84-15963-08-0 Madrid 2013 262 págs. 22,00 €

AYer 93. Los retos de la biografía 
Isabel Burdiel (ed.)
978-84-15963-15-8 Madrid 2014 276 págs. 22,00 €

AYer 94. La historia transnacional 
Darina Martykánová y Florencia Peyrou (eds.)
978-84-15963-21-9 Madrid 2014 296 págs. 22,00 €

Para números anteriores consúltese: edicioneshistoria@marcialpons.es



37

Índice de títulos

A
ABSOLUTISMO Y LAS LUCES EN EL REINADO DE CARLOS III, EL ..................................................... 21
A LA SOMBRA DE FELIPE V.  ............................................................................................................... 7
ALEMANIA NAzI, LA ......................................................................................................................... 15
ALFONSO XIII. ..................................................................................................................................... 7
¿ALMA DE ESPAÑA? ......................................................................................................................... 20
A LOS CUATRO VIENTOS ................................................................................................................... 29
AL SERVICIO DE LA REPúBLICA ........................................................................................................ 24
AL SUR DE TARIFA ............................................................................................................................ 18
AMAzONAS DE LA LIBERTAD.  .......................................................................................................... 12
AMÉRICA HISPANICA ........................................................................................................................ 28
AMIGOS POLÍTICOS, LOS .................................................................................................................. 22
ANTIGUO EGIPTO, EL ........................................................................................................................ 31
ANTISEMITISMO EN ESPAÑA, EL ...................................................................................................... 21
APARICIÓN DEL PERIODISMO EN EUROPA, LA ................................................................................. 14
APOLOGÍA Y CRÍTICA DE ESPAÑA EN EL SIGLO XVIII ....................................................................... 10
ARqUITECTOS DE LA REPúBLICA, LOS  ............................................................................................ 18
ARMAS Y LETRAS ............................................................................................................................. 25
ASÍ CAYÓ ALFONSO XIII ...................................................................................................................... 5
ASÍ TERMINÓ LA GUERRA DE ESPAÑA ............................................................................................. 22
ASÍ TROCASTE TU GLORIA .................................................................................................................. 9
AUGE Y CAÍDA DEL IMPERIO ESPAÑOL ............................................................................................ 28
AURORA DE LA LIBERTAD, LA ........................................................................................................... 28
AUTOBIOGRAFIA APOCRIFA DE JOSÉ ORTEGA Y GASSET .................................................................. 5
AVENTURA DE JERÓNIMO KöLER, LA ................................................................................................. 9
B
BANDERAS BLANCAS, BOINAS ROJAS ............................................................................................. 19
BANqUEROS Y LA CRISIS DE LA MONARqUÍA HISPÁNICA DE 1640, LOS  ...................................... 13
BÁRBAROS Y ROMANOS EN HISPANIA ............................................................................................ 18
BORBONES, LOS ............................................................................................................................... 26
C
CAÍDA DE CRISTÓBAL COLÓN, LA  ................................................................................................... 19
CARLOS V ........................................................................................................................................... 7
CASA DE SILVA Y LOS DUqUES DE PASTRANA, LA ............................................................................ 8
CASA-GRANDE Y SENzALA .............................................................................................................. 30
CASA ROTHSCHILD EN ESPAÑA (1812-1941), LA ............................................................................... 6
CASTILLA CONVULSA (1631-1652) ................................................................................................... 22
CATÓLICOS Y PURITANOS EN LA CONqUISTA DE AMÉRICA ............................................................ 29
CERVANTES Y AMÉRICA ................................................................................................................... 29
CIUDADES EN CONFLICTO. ............................................................................................................... 25
CLAUDIO LÓPEz BRU, MARqUÉS DE COMILLAS ................................................................................. 5
COLECCIONISMO Y NOBLEzA .......................................................................................................... 18
CONCIENCIA DE LOS ANTEPASADOS, LA ......................................................................................... 13
CONDADO DE CASTILLA (711-1038), EL ........................................................................................... 25
CONDE DE TORENO, EL  ...................................................................................................................... 6
CONqUISTA DE LISBOA, LA .............................................................................................................. 17
CONqUISTA ISLÁMICA DE LA PENÍNSULA IBÉRICA Y LA TERGIVERSACIÓN DEL PASADO, LA ......... 13
CONSEJO REAL Y SUPREMO DE LAS INDIAS, EL ............................................................................... 26
CONSTRUCCIÓN DE LAS HISTORIAS DE ESPAÑA, LA ....................................................................... 29
CORRE MANUSCRITO ....................................................................................................................... 22
CORTES DE CÁDIz, LAS .................................................................................................................... 21
CORTES DE CÁDIz, LAS  ................................................................................................................... 16
CRISIS ATLÁNTICA.  .......................................................................................................................... 29
CRISIS DE LA MONARqUÍA ............................................................................................................... 33



38

Índice de títulos

CRISTÓBAL COLÓN ............................................................................................................................. 6
CRÓNICA ANÓNIMA DE ENRIqUE III DE CASTILLA (1390-1391). ...................................................... 13
CRÓNICA DEL HALCONERO DE JUAN II ............................................................................................ 31
CRÓNICA DE LOS REYES CATÓLICOS ............................................................................................... 31
CRONISTAS Y LA CORONA, LOS ......................................................................................................... 8
CUADERNOS PARA EL DIÁLOGO ...................................................................................................... 19
CUANDO MANDEN LOS qUE OBEDECEN ......................................................................................... 13
CULTURA NACIONAL EN UNA SOCIEDAD DIVIDIDA ......................................................................... 21
D
DECLARACIONES DE INDEPENDENCIA, LAS .................................................................................... 14
DESCUBRIMIENTO DEL GRECO, EL ................................................................................................... 23
DIABLO EN LA EDAD MODERNA, EL ................................................................................................. 25
DICCIONARIO HISTÓRICO DE LA ARqUEOLOGÍA EN ESPAÑA (S. XV-XX) .......................................... 31
DICTADURA DE FRANCO, LA ............................................................................................................ 34
DINERO, MONEDA Y CRÉDITO EN LA MONARqUÍA HISPÁNICA  ...................................................... 26
DON CARLOS  ..................................................................................................................................... 6
DONES DE ATENEA, LOS ................................................................................................................... 17
DORADO EN EL PANTANO, EL  .......................................................................................................... 28
DOS DE MAYO, EL ............................................................................................................................. 20
DOS ORILLAS DE LA CIENCIA, LAS ................................................................................................... 27
DUqUE DE LERMA, EL ........................................................................................................................ 7
E
ECONOMÍA DE LA GUERRA CIVIL, LA ............................................................................................... 19
ELEGIDOS Y ELEGIBLES ..................................................................................................................... 15
ELOGIO DE HISTORIA EN TIEMPO DE MEMORIA................................................................................. 9
ENEMIGO JUDEO MASÓNICO EN LA PROPAGANDA FRANqUISTA, EL ............................................. 16
EN EL FINAL DE ROMA (CA. 455-480) .............................................................................................. 14
ÉPOCA DEL LIBERALISMO, LA ........................................................................................................... 33
ÉPOCAS MEDIEVALES ....................................................................................................................... 33
ESCOLTA, ESPANYA .......................................................................................................................... 21
ESCUELA PARA TODOS ..................................................................................................................... 20
ESPAÑA, 1978 .................................................................................................................................. 12
ESPAÑA CONTEMPORÁNEA ............................................................................................................. 10
ESPAÑA CONTEMPORÁNEA Y LA CUESTIÓN JUDÍA, LA ................................................................... 15
ESPAÑA CONTRA ESPAÑA ............................................................................................................... 21
ESPAÑA DEL SIGLO XX, LA ............................................................................................................... 31
ESPAÑA EN EUROPA, 1945-2000 ..................................................................................................... 20
ESPAÑA EN LA POLÍTICA INTERNACIONAL ...................................................................................... 10
ESPAÑA, EUROPA Y EL MUNDO ATLÁNTICO .................................................................................... 26
ESPAÑA, ¿NACIÓN DE NACIONES? .................................................................................................. 21
ESPAÑA, PROYECTO INACABADO .................................................................................................... 29
ESPAÑA, TRES MILENIOS DE HISTORIA............................................................................................. 10
ESPAÑA Y EUROPA ........................................................................................................................... 34
ESPEJO DE SOMBRAS ....................................................................................................................... 16
ESPERANDO A LOS ÁRABES ............................................................................................................. 15
ESTUDIOS SOBRE LA INqUISICIÓN ................................................................................................... 10
EUGENIO D’ORS .................................................................................................................................. 6
F
FAMILIA AzNAR Y SUS NEGOCIOS, LA ................................................................................................ 6
FELICES AÑOS VEINTE, LOS .............................................................................................................. 19
FENICIOS, LOS .................................................................................................................................. 18
FÉNIX DE ESPAÑA ............................................................................................................................ 25
FINAL DEL FRANqUISMO, EL .............................................................................................................. 7
FIN DEL MUNDO, EL .......................................................................................................................... 22



39

Índice de títulos

FRANCIA ESPAÑOLA, LA .................................................................................................................. 20
FRANCISCO FERRER Y GUARDIA ........................................................................................................ 6
FRANCISCO GINER DE LOS RÍOS ...................................................................................................... 17
FRANCISCO PACHECO Y SU «LIBRO DE RETRATOS» .......................................................................... 9
FRANCO Y EL HOLOCAUSTO ............................................................................................................ 19
¡FUERA EL INVASOR! ........................................................................................................................ 19
G
GARCILASO, PRÍNCIPE DE POETAS ..................................................................................................... 8
GENERACIÓN DEL 56, LA .................................................................................................................. 32
GENOCIDIO Y JUSTICIA ..................................................................................................................... 21
GERMÁN GAMAzO (1840-1901) ......................................................................................................... 4
GOLES Y BANDERAS ......................................................................................................................... 12
GRAN GUERRA (1914-1918), LA ......................................................................................................... 3
GUERRA CIVIL ................................................................................................................................... 19
GUERRA DE IDEAS ............................................................................................................................ 24
GUERRA NAVAL EN LA REVOLUCIÓN Y EL IMPE-RIO ........................................................................ 25
H
HECHOS DEL CONDESTABLE DON MIGUEL LUCAS DE IRANzO ....................................................... 31
HEREJÍA ESPAÑOLA, UNA ................................................................................................................. 15
HETERODOXOS ESPAÑOLES ............................................................................................................. 19
HISPANIA ANTIGUA........................................................................................................................... 33
HISTORIAS DE ESPAÑA, LAS ............................................................................................................. 34
HISTORIA DE LA EDICIÓN EN ESPAÑA .............................................................................................. 26
HISTORIA DE LA LEYENDA NEGRA HISPANO-AMERICANA .............................................................. 29
HISTORIA E ILUSTRACIÓN ................................................................................................................. 10
HISTORIA MODERNA DE ESPAÑA Y EL HISPANISMO FRANCÉS, LA ................................................. 24
HISTORIA SOCIAL Y CONCIENCIA HISTÓRICA .................................................................................. 10
HOMO VIATOR, HOMO SCRIBENS ..................................................................................................... 17
I
IBEROS AYER Y HOY, LOS .................................................................................................................. 14
ILUSTRACION Y LA UNIDAD CULTURAL EUROPEA, LA ..................................................................... 30
IMÁGENES DE LA DISCORDIA, LAS  .................................................................................................. 17
IMPERIO DE LAS CIRCUNSTANCIAS, EL ............................................................................................ 28
INFLUENCIA DE LA HISTORIOGRAFÍA ESPAÑOLA EN LA PRODUCCIÓN AMERICANA, LA. ................. 9
INVENCIÓN DE LA INqUISICIÓN, LA ................................................................................................. 29
ISABEL II .............................................................................................................................................. 7
ISABEL LA CATÓLICA: PODER Y FAMA ............................................................................................... 7
ISLAS DEL LUJO, LAS ......................................................................................................................... 27
J
JESUITAS EN ESPAÑA Y EN EL MUNDO HISPÁNICO, LOS ................................................................. 29
JORGE OTEIzA, HACEDOR DE VACÍOS ................................................................................................ 5
JOSÉ SÁNCHEz GUERRA ..................................................................................................................... 5
JUAN DE PALAFOX ............................................................................................................................. 8
JUAN MARCH (1880-1962) ................................................................................................................. 4
JUDÍOS EN ESPAÑA, LOS  ................................................................................................................. 10
JUDÍOS, ¿VERGüENzA O VICTIMISMO?............................................................................................. 18
JUICIO A UN CONqUISTADOR ........................................................................................................... 25
JUSTICIA DE LA REPúBLICA, LA  ......................................................................................................... 4
L
LATINOAMÉRICA Y ESPAÑA, 1800-1850 .......................................................................................... 24
LEGADO DE BORGOÑA, EL ............................................................................................................... 32
LEOPOLDO CALVO-SOTELO ................................................................................................................ 5
LEYENDA NEGRA Y LEYENDAS DORADAS EN LA CONqUISTA DE AMÉRICA  .................................. 28
LIBERALES EMINENTES ..................................................................................................................... 17



40

Índice de títulos

M
MADRID COSMOPOLITA ................................................................................................................... 24
MADRID, URBS REGIA ....................................................................................................................... 22
MAEzTU .............................................................................................................................................. 7
MARCO AURELIO ................................................................................................................................ 4
MARCO POLO Y LA CRUzADA .......................................................................................................... 16
MÁS ALLÁ DE LA ECONOMÍA DE MERCADO .................................................................................... 25
MÁSCARAS DE LA LIBERTAD, LAS .................................................................................................... 26
MATERIA DE ESPAÑA ....................................................................................................................... 18
MEDINA SIDONIA ................................................................................................................................ 5
MELqUÍADES ÁLVAREz ....................................................................................................................... 4
MEMORIALES Y CARTAS DEL CONDE-DUqUE DE OLIVARES .............................................................. 8
MINISTERIO WALL, EL ....................................................................................................................... 30
MONARqUÍA DOCEAÑISTA (1810-1837),LA  .................................................................................... 14
MONARqUÍA E IMPERIO ................................................................................................................... 33
MUJERES ENCARCELADAS ............................................................................................................... 20
MUNDO EN EqUILIBRIO, UN ............................................................................................................. 28
MURO DE BERLÍN, EL ........................................................................................................................ 11
MUSSOLINI Y EL FASCISMO ITALIANO .............................................................................................. 14
N
NACIONALIzACIÓN DE LAS MASAS, LA ............................................................................................ 10
NATURALEzA PATRIA ........................................................................................................................ 28
NOBLEzA EN LA ESPAÑA MODERNA, LA  ........................................................................................ 18
NOTAS A PIE DE PÁGINA .................................................................................................................... 4
NUEVA MAJESTAD, UNA ................................................................................................................... 30
O
ÓRDENES MILITARES HISPÁNICAS EN LA EDAD MEDIA, LAS ........................................................... 25
ORIENTE ESPAÑOL, UN ..................................................................................................................... 15
OTRAS DERECHAS, LAS .................................................................................................................... 19
P
PAPADO Y LA GUERRA DE SUCESIÓN ESPAÑOLA, EL ...................................................................... 14
PARÍS, CIUDAD DE ACOGIDA ............................................................................................................ 16
PARTIDOS POLÍTICOS EN EL PENSAMIENTO ESPAÑOL, LOS  ........................................................... 16
PASIONES FRÍAS ............................................................................................................................... 20
PENÍNSULA COMERCIAL, LA ............................................................................................................ 14
PESO DEL PESIMISMO, EL ................................................................................................................. 15
PERE BOSCH GIMPERA ....................................................................................................................... 5
PENÍNSULA DE RECELOS PORTUGAL Y ESPAÑA, 1668-1715 ............................................................. 9
PIEDRALÉN ....................................................................................................................................... 15
PLUMA, LA MITRA Y LA ESPADA, LA ................................................................................................ 26
PODER DE LA INFLUENCIA, EL .......................................................................................................... 26
PÓLVORA, PLATA Y BOLEROS ........................................................................................................... 15
PRECIO DE LA GUERRA, EL ............................................................................................................... 13
PRÍNCIPES Y HUMANISTAS ............................................................................................................... 17
PROSTITUCIÓN EN LA ESPAÑA CONTEMPORÁNEA, LA ................................................................... 21
PúBLICOS DE LA CIENCIA, LOS ........................................................................................................ 28
PUERTO DEL ACERO, EL .................................................................................................................... 16
R
RADIO PIRENAICA............................................................................................................................. 17
RAzÓN DE HISTORIA ......................................................................................................................... 10
RECONqUISTA, LA ............................................................................................................................ 24
REDES DEL IMPERIO, LAS ................................................................................................................. 25
REFORMISMO E ILUSTRACIÓN ......................................................................................................... 33
REPúBLICA Y GUERRA CIVIL ............................................................................................................. 34



41

Índice de títulos

RESTAURACIÓN Y DICTADURA ......................................................................................................... 34
REINA CRISTINA DE SUECIA, LA ......................................................................................................... 5
REINA JUANA, LA ................................................................................................................................ 7
REPúBLICA EN LAS URNAS, LA ........................................................................................................ 14
REVOLUCIÓN DE LAS CIENCIAS, LA .................................................................................................. 18
REVOLUCIONARIOS DE 1868, LOS .................................................................................................... 22
RODRIGO CALDERÓN ......................................................................................................................... 8
ROMANA DEL DIABLO, LA ................................................................................................................ 22
S
SAGASTA ............................................................................................................................................ 6
SANCHO III EL MAYOR ........................................................................................................................ 6
SANGRE, AMOR E INTERÉS ............................................................................................................... 22
SEÑORÍO DE VIzCAYA, EL ................................................................................................................. 14
SIGLO DE ESPAÑA, UN ...................................................................................................................... 22
SIMÓN BOLÍVAR ................................................................................................................................ 27
SISTEMA ATLÁNTICO ESPAÑOL. SIGLOS XVII-XIX, EL ....................................................................... 20
SOBRE EL VIEJO HUMANISMO .......................................................................................................... 16
SOCIALISTAS EUROPEOS Y LA TRANSICIÓN ESPAÑOLA, LOS .......................................................... 20
SONIDO DEL DINERO, EL ................................................................................................................... 20
STALIN Y ESPAÑA ............................................................................................................................. 18
SUEÑO DE LA MADRE PATRIA, EL ..................................................................................................... 29
SUEÑO SOSTENIBLE, EL .................................................................................................................... 17
T
TESORO DEL “SAN JOSÉ”, EL ............................................................................................................ 15
TESTIGOS DEL MUNDO ..................................................................................................................... 21
TIEMPOS DE CONVENTOS ................................................................................................................ 17
TIzIANO Y LAS CORTES DEL RENACIMIENTO ................................................................................... 32
TOMÁS MORO .................................................................................................................................... 6
TRABAJOS DE CRISTAL ..................................................................................................................... 28
TRAFALGAR Y EL MUNDO ATLÁNTICO  ............................................................................................ 26
TRAVESÍA, LA  ..................................................................................................................................... 5
U
USOS PúBLICOS DE LA HISTORIA ..................................................................................................... 26
V
VIAJE PARA LA ILUSTRACIÓN, UN..................................................................................................... 30
VIDAS PARALELAS ............................................................................................................................ 32
VISTAS DE LAS CORDILLERAS Y MONUMENTOS DE LOS PUEBLOS ÍNDIGENAS DE AMÉRICA ......... 32
¡VIVA LA MUERTE! ............................................................................................................................ 12
VIVIR DE LA PLUMA .......................................................................................................................... 16
Y
YBARRA, LOS  ..................................................................................................................................... 7



42

Índice de autores

A
Aggio, Alberto ............................................... 36
Aguirre, Isabel .............................................. 19
Allendesalazar, úrsula de ............................... 5
Álvarez de Toledo, Alonso .............................. 4
Álvarez de Toledo, Cayetana .......................... 8
Amelang, James S. ....................................... 25
Andújar Castillo, Francisco ........................... 20
Anguera, Pere............................................... 35
Antonia Peña, María  .................................... 15
Aram, Bethany.......................................... 7, 28
Aranegui Gascó, Carmen ............................. 14
Arce, Javier ............................................. 15, 18
Archilés, Ferran ............................................ 36
Armitage, David ............................................ 14
Arranz, Luis..................................................... 6
Artola, Miguel ............................................... 21
Atienza, Ángela ............................................ 17
Avilés Farré, Juan ........................................... 6
Ayala Martínez, Carlos de ............................ 25
B
Bahamonde Magro, Ángel ............................ 22
Baker, Edward ........................................ 24, 36
Barrio, Ángeles ............................................. 35
Bernal, Antonio Miguel ......................26, 29, 33
Blanco, J. M.  ................................................. 25
Bolufer, Mónica ............................................ 36
Bouza Álvarez, Fernando ............................. 22
Breña Sánchez, Roberto ............................... 28
Brioso Santos, Héctor ................................... 29
Burdiel, Isabel ......................................... 17, 36
Burguesa, Mónica ........................................ 36
Butrón Prida, G. ............................................ 26
C
Cabrera, Mercedes ......................................... 4
Cabrera, Miguel Ángel .................................. 35
Cacho Casal, Marta P. ..................................... 9
Cajal, A.  ........................................................ 16
Calvo Carilla, José Luis ................................. 17
Calvo Maturana, Antonio ............................. 13
Calvo-Sotelo, Pedro ........................................ 5
Calzada del Amo, Esther ................................ 4
Canales Serrano, Antonio Fco. ..................... 19
Canal, Jordi  .................................16, 19, 24, 35
Cañizares Esguerra, Jorge ............................ 29
Capellán de Miguel, Gonzalo ........................ 36
Carbia, Rómulo D. . ....................................... 29
Carmagnani, Marcello .................................. 27
Carreras Ares, Juan José ........................ 10, 26
Casado de Otaola, Santos ............................ 28
Casanova, Julián ........................................... 34
Castellano Castellano, J. L.  .......................... 26
Castellanos García, Santiago ....................... 14
Castro, Demetrio .......................................... 36

Castro Monsalve, Concepción de .................. 7
Cervera Gil, Javier  ........................................ 22
Céspedes Del Castillo, Guillermo ................. 28
Chartier, Roger ............................................. 14
Checa Cremades, Fernando ......................... 32
Chust, Manuel  ............................................. 36
Clavero Salvador, Bartolomé .................. 12, 21
Cobo, Francisco  ........................................... 36
Cortadella, J.  ................................................ 31
Crespo Delgado, Daniel ................................ 30
Crespo Maclennan, Julio .............................. 20
D
Dacosta, Arsenio .......................................... 13
Dardé, Carlos ................................................ 35
Dear, Peter .................................................... 18
Demange, Christian ...................................... 20
Díaz Andreu, M.  ........................................... 31
Díaz Blanco, José Manuel ............................... 9
Díaz de Durana, José Ramón........................ 13
Díaz, F. J. ....................................................... 25
Díaz Morlan, Pablo ................................... 7, 16
Domínguez Arribas, Javier ............................ 16
Domínguez Ortiz, Antonio ............................ 10
E
Edwards, John ................................................ 7
Egido, Ángeles .............................................. 35
Egido, Teófanes ............................................ 29
Eiroa San Francisco, M. ................................ 35
Elliott, John H.  ................................................ 8
Escudero López, José Antonio ..................... 10
Espejo , Carmen ........................................... 14
Esteban De Vega, Mariano ........................... 20
Esteban Estríngana, A. ................................. 32
F
Faes Díaz, Enrique .......................................... 5
Faraldo Jarillo, José María ............................ 36
Fatás Cabeza, Guillermo .............................. 22
Fernández Albaladejo, Pablo .......18, 25, 26, 33
Fernández Sarasola, Ignacio ........................ 16
Fernández Sebastián, Javier ................... 28, 35
Feros, Antonio ................................................ 7
Ferrero Blanco, M.ª D. .................................. 35
Fontana, Josep ............................................. 33
Fontán, Antonio ............................................ 17
Forcadell Álvarez, Carlos ............................. 35
Fortea, José I.  .............................................. 25
Fradera I Barceló, Josep Maria ..................... 21
Francisco Fuentes, Juan ............................... 12
Fraschetti, Augusto ........................................ 4
Frédéric Schaub, Jean .................................. 20
Freyre, Gilberto ............................................. 30
Fuente Monge, Gregorio de la ..................... 22
Fuentes Codera, Maximiliano ...................... 36
Fusi, J. P. .................................................. 31, 34



43

Índice de autores

G
Gallego Martínez, Domingo .......................... 25
García Arenal, Mercedes .............................. 15
García Cárcel , Ricardo ................................. 29
García Delgado, José Luis. .................22, 31, 34
García Espada, Antonio ................................ 16
García García, B. J.  ....................................... 32
García Gibert, Javier ..................................... 16
García González, Francisco .......................... 24
García Rovira, Anna María ............................ 21
García Sanjuán, Alejandro ............................ 13
Garí, Pilar ...................................................... 12
Garzón, Dionisio ........................................... 11
Gelabert González, Juan Eloy ................. 22, 25
Gil Andrés, Carlos ......................................... 15
Godicheau, François ..................................... 19
Gonzalo Álvarez Chillida .............................. 21
González Calleja, Eduardo ............................ 35
González Cuevas, Pedro Carlos ..................... 7
González Martínez, Carmen  ........................ 36
González Sánchez, Carlos A. ........................ 17
Gracia Alonso, Francisco ................................ 5
Guereña, Jean-Louis ..................................... 21
Guiance, Ariel ................................................. 9
Guimerá Ravina, A. ................................. 25, 26
H
Hernández Holgado, Fernando .................... 20
Herrera, Antonio ........................................... 36
Herr, Richard ................................................. 10
Humboldt, Alejandro de ............................... 32
I
Ismael Saz Campos ...................................... 35
J
Janué I Miret, Marició ................................... 36
Jiménez, Juan Carlos .............................. 22, 31
Jonge, K. de  ................................................. 32
Jover zamora, José María ............................. 10
Juliá, Santos .............................................. 9, 31
Junco, José Álvarez ...................................... 34
K
Kagan, Richard L.  ..................................... 8, 26
Kocka, Jürgen ............................................... 10
Kohler, Alfred .................................................. 7
L
Laborda, Juan José ....................................... 14
Lafuente et Alii, Antonio ............................... 27
Lago Carballo, Antonio ................................... 6
Lanero Táboas, Daniel .................................. 36
Lasarte Álvarez, Javier.................................. 16
Lemus, Encarnación  .........................16, 35, 36
Livi Bacci, Massimo ...................................... 28
Llopis, E.  ....................................................... 24
López-Morell, Miguel A. .................................. 6
López Pina, Antonio ..................................... 32

López Sánchez, José María .......................... 19
Lozano Cutanda, Álvaro ......................3, 14, 15
Lucena Giraldo, Manuel ................................ 29
Luis Galbe Loshuertos, José ........................... 4
M
Maltby, William S.  ......................................... 28
Manzano, Eduardo ....................................... 33
María Carrascal, José ..................................... 5
Marichal, C. ................................................... 24
Martín Aceña, Pablo  .................................... 19
Martín ,Ibáñez ................................................ 5
Martín, Luis P.  .............................................. 18
Martín Marcos, David ............................... 9, 14
Martínez Díez, Gonzalo ............................ 6, 25
Martinez, F.  .................................................. 16
Martínez Gorriarán, Carlos ............................. 5
Martínez Hernández, Santiago ....................... 8
Martínez Martín, Jesús A. ..................16, 26, 35
Martínez Ruiz, Elena ..................................... 19
Martínez Shaw, Carlos ................................. 20
Martorell Linares, Miguel  .............................. 5
Martykánová, Darina .................................... 36
Maura, Miguel ................................................ 5
Medina Domínguez, Alberto ........................ 16
Méndez Rodríguez, Luis ................................. 9
Mestre Sanchis, Antonio .............................. 10
Miguel Rodríguez, Amando de ....................... 7
Mokyr, Joel .................................................... 17
Monleón, José ................................................ 5
Mora, G.  ....................................................... 31
Moradiellos García, Enrique ......................... 35
Morales Moya, Antonio  ............................... 20
Moreno, Antonio  ......................................... 36
Moreno, Doris ............................................... 29
Moreno Espinosa, Gerardo ............................ 6
Moreno Luzón , Javier .............................. 7, 34
Mosse, George L. .......................................... 10
Muñoz Dueñas, M.ª Dolores ......................... 35
Muñoz López, M.ª Del Pilar .......................... 22
Muñoz Soro, Fco. Javier ......................... 19, 36
N
Negredo, Fernando ........................................ 8
Nicolás Martín, Encarna ............................... 36
Nieto-Galan, Agustí ...................................... 28
Niño, Antonio ................................................ 36
Novick, Peter ................................................ 18
Núñez Florencio, Rafael ......................... 12, 15
Núñez González, Elena ................................. 12
Núñez Seixas, Xosé Manoel ................... 19, 35
O
Oliva Melgar, José María ............................... 20
Ollero Vallés, José Luis ................................... 6
Ortega, Teresa María .................................... 36
Ortuño Anaya, Pilar ...................................... 20



44

Índice de autores

P
Pan-Montojo, Juan ........................................ 35
Parker, G. ...................................................... 26
Parra, Emilio la ............................................. 36
Parra, José Miguel ........................................ 31
Pastore, Stefania .......................................... 15
Peña, José M. de la. ........................................ 8 
Peña, M.ª Antonia ......................................... 36
Pereda, Felipe .............................................. 17
Pereira, Juan Carlos...................................... 36
Pérez, Joseph ............................................... 10
Pérez Lesdesma, Manuel  ............................ 17
Pérez Ramírez, Jorge .................................... 32
Pérez Sarrión, Guillermo .............................. 14
Peyrou, Florencia ......................................... 36
Pimentel Igea, Juan ...................................... 21
Plácido Suárez, Domingo. ............................ 33
Pocock, John G. A. ........................................ 10
Portero, Florentino ....................................... 35
Portillo Valdés, José M.ª ............................... 29
Prados, Fernando ......................................... 18
Prieto Lasa, J. Ramón  .................................. 13
Pulgar, Hernando del .................................... 31
Q
quiroga, Alejandro ................................. 12, 36
R
Rahn Phillips, Carla ....................................... 15
Ramos Santana, A.  ...................................... 26
Ramos, M.ª Dolores ...................................... 35
Requena Gallego, Manuel ............................ 35
Rey Reguillo, Fernando del ........................... 36
Río Barredo, María José del .......................... 22
Ríos Saloma, Martín F. .................................. 24
Riquer, Borja de ....................................... 21,34
Rodrigo, Javier .............................................. 36
Rodríguez de la Flor, Fernando .................... 20
Rodríguez Mediano, Fernando ..................... 15
Romero Maura, Joaquín ............................... 22
Rother, Bernd ............................................... 19
Rozenberg, Danielle ..................................... 15
Ruiz Torres, Pedro ........................................ 33
Rújula, Pedro ................................................ 24
Rybalkin, Yuri ................................................ 18
S
Sabio Alcutén, Alberto ................................... 4
Saborido, Jorge ............................................. 36
Sáez-Arance, Antonio ................................... 27
Sáez García, Miguel Ángel ............................ 16
Sánchez-Blanco, Francisco .................... 21, 30
Sánchez Ron, J. M.ª ...................................... 34

Salas Almela, Luis ........................................... 5
Salaün, S. ...................................................... 19
Sanroma, J.  .................................................. 25
Sanz Ayán, Carmen ...................................... 13
Saz Campos, Ismael ..................................... 21
Schaffer, Simon ............................................ 28
Schäfer, Ernesto ........................................... 26
Segura, Antoni .............................................. 35
Sepúlveda Muñoz, Isidro .............................. 29
Serna, Alfonso de la ..................................... 18
Serrano, C.  ................................................... 19
Serrano, José Antonio .................................. 36
Sierra, María  .......................................... 15, 35
Silva, Álvaro .................................................... 6
Sisinio Pérez Garzón, Juan ............................. 7
Soria Mesa, Enrique ..................................... 18
Stampa Piñeiro, Leopoldo ............................ 15
Storm, Eric .................................................... 23
Suárez Cortina, Manuel ................................ 26
T
Tabanera, Nuria ............................................ 36
Tausiet Carlés, María .................................... 25
Téllez Alarcia, Diego ..................................... 30
Terrasa Lozano, Antonio ................................. 8
Torres Sánchez, Rafael ................................. 13
Treglia, Emanuele ......................................... 36
U
Urquízar Herrera, Antonio ............................ 18
V
Valdaliso, Jesús M.ª ........................................ 6
Val, Merry del ................................................. 4
Valladares, Rafael ......................................... 17
Vallejo García-Hevía, José María .................. 25
Valverde, Nuria ............................................. 28
Vaquero Serrano, M.ª Del Carmen ................. 8
Varela Ortega, José ................................. 22, 26
Varela Suanzes-Carpegna, Joaquín .......... 6, 14
Varela, Consuelo .......................................... 19
Vázquez, Francisco ...................................... 36
Vázquez-Romero, J. M. ................................. 17
Villa García, Roberto ..................................... 14
Villares, R.  .................................................... 34
Viñao, Antonio .............................................. 20
Viñas, Ángel .................................................. 24
Y
Ysàs Solanes, Pere ....................................... 36
Yun Casalilla, Bartolomé .............................. 25
Z
zaragoza Fernández, Luis ............................ 17
zurita, Rafael .......................................... 15, 35



45

Distribuidores

Distribuidores

España
Les Punxes distribuidora, S.L.
Serdenya 75-81
08018 Barcelomna
Telf.: 93 485 63 10
Fax: 93 300 90 91

Machado Grupo de Distribución, S.L.
C/ Labradores, 5
P.E. Prado del Espino
28660 Boadilla del Monte
Madrid
Tfno: 91 632 61 10
Fax: 91 633 02 48

México
Distribuidora DIJURIS
Calle Begonias, 6-A Col. Claveria
Del. Azcapotzalco
México D.F., C.P. 02080
Tel.: (52 55) 53 56 68 81
Fax: (52 55) 55 56 45 91
dijuris@gmail.com

USA
Silvermine International Books LLC
24 Perry Ave. Suite 11
Norwalk, CT 06850, USA

Argentina
Marcial Pons Argentina
Avda. Córdoba 807 5º Of. A
C1054AAH
Buenos Aires
Telf.: (54 - 11) 4311- 9924
editorial@marcialpons.com.ar

Colombia
Siglo del Hombre Editores
Carrera, 31A, n.º 25B
50 Bogotá
info@siglodelhombre.com

Internacional
Marcial Pons Librero
C/ San Sotero, 6
28037 Madrid
España
Telf.: 91 304 33 03
Fax.: 91 327 23 67
distribuidora@marcialpons.es
www.marcialpons.es





Plaza Conde de Valle Suchil, 8
28015 Madrid
Telf.: 91 448 47 12
Fax.: 91 593 13 29
edicioneshistoria@marcialpons.es


